
Odgovorna urednica: Marjana Ahačičdeželne novice Deželne novice so časopis Občine Radovljica Časopis izhaja enkrat mesečno www.radovljica.si

                                             

deželne novice
Časopis občine Radovljica, letnik 19, 6. marca 2015, številka 3

Marjana Ahačič

Radovljica – »Ponovna raba 
pomeni obdelavo odvrženih 
predmetov, ki bi sicer konča
li kot odpadek, s predelavo ali 
obnovo pa znova postanejo 
uporabni. V centrih ponov
ne rabe jih obnovijo, popra
vijo ali uporabijo za izdelavo 
novih inovativnih izdelkov, 
ki predstavljajo novo doda
no vrednost. Pri tem varču
jemo z naravnimi viri, kot 
so voda, nafta, les, energi ja 
...« pojasnjujejo v socialnem 
podjetju Fundacija Vincen
ca Drakslerja, kjer so sku
paj z občino in Komunalo 
Radovljica pristopili k pro
jektu vzpostavitve radovljiš
kega centra. »Zbiramo raz
lične kose pohištva, elektro
niko, računalniško opremo, 
opremo za dom in prosti čas, 
oblačila, knjige, igrače, kole
sa, športno opremo, deko
rativne predmete ... skratka 
vse, čemur je s popravilom 
ali obnovo možno podaljšati 
življenjsko dobo. Vse obnov
ljene predmete pa ponudi
mo po ugodni ceni v svojih 
prodajalnah ponovne rabe.« 
Na Gorenjskem so takšni že 

trije – dva v Kranju in eden 
v Tržiču, radovljiški je četrti.
V njem je od sredine febru
arja naprej tako urejen zbir
ni kotiček za sprejem upora
bnih predmetov, v upravni 
stavbi čistilne naprave pa so 
v prvem nadstropju uredili 
trgovino – Štacuno Brvač, v 

kateri bo moč obnovljene 
predmete kupiti po ugodnih 
cenah. Na voljo bodo tudi 
novi izdelki, ki nastajajo v 
delavnicah socialnega podje
tja na Pristavi pri Tržiču.
Obnovo prostora, na kate
rem je 105 kvadratnih me
trov prodajnih in 65 kvadrat

nih metrov skladiščnih povr
šin, je v višini 30 tisoč evrov 
financirala Občina Radovlji
ca, socialno podjetje pa jih je 
dobilo v brezplačno uporabo. 
V središču sta v okviru pro
grama javnih del dobila 
zaposlitev dva delavca. 

Odprli središče 
ponovne rabe
Od sredine februarja tudi v Radovljici deluje središče ponovne rabe. V zbirnem centru Komunale ob 
centralni čistilni napravi so odprli trgovino z imenom Brvač, kjer je mogoče kupiti ohranjene, 
obnovljene in zato še vedno uporabne predmete, ki jih nekdo ni več potreboval.

V trgovini, ki so ji dali ime Štacuna Brvač, je mogoče kupiti manjše kose pohištva, male 
gospodinjske aparate in računalniško opremo, opremo za dom in prosti čas, preoblikovana 
rabljena oblačila, knjige, igrače – skratka vse, kar je dobro ohranjeno, obnovljeno in zato 
še vedno uporabno. / Foto: Gorazd Kavčič

Begunje – Od jutri dalje pa vse do konca aprila bo državna 
cesta skozi Begunje zaradi nadaljevanja gradnje kanalizacije 
na več različnih odsekih popolnoma zaprta. Cesta od hišne 
številke 115 do hišne številke 126 bo zaprta v celotnem obdo-
bju dveh mesecev; stanovalce na tem odseku bodo o mož-
nostih dostopa do njihovih objektov sproti obveščali izvajal-
ci. Odsek ceste v križišču za dolino Drage bo zaprt od jutri 
pa do 1. aprila. Dostop z osebnimi vozili bo v dolino Drage 
možen vsak dan od 17. ure dalje do 7.30 ure zjutraj. Po ure-
ditvi križišča za dolino Drage bo cesta v tem delu prevozna 
do Tržiča, zaprta pa bo cesta v dolino Drage; dostop v doli-
no bo predvidoma mogoč le posamezne dni v marcu, tako 
med tednom kot ob koncih tedna. Dostop do objektov, ki so 
med obema zaporama, bo urejen po krajevni cesti za tiskar-
no Žbogar. Obračališče bo urejeno v priključku krajevne 
ceste na državno cesto na Trati. Za stanovalce iz Drage 
bodo ob državni cesti uredili začasno parkirišče. 

Dva meseca zapor ceste skozi Begunje

Od jutri naprej bo državna cesta skozi Begunje na več 
odsekih popolnoma zaprta. / Foto: Gorazd Kavčič

42. stran

Prihodnjo soboto, 14. marca, bo ob 10. uri v čebelarskem 
centru v Lescah predavanje o možnostih, ki jih pri ohranja-
nju domačih semen daje narava. Predavateljica bo doc. dr. 
Metka Šiško, izredna profesorica na Fakulteti za kmetijstvo 
in biosistemske vede, kjer vodi katedro za genetiko in pou-
čuje semenarjenje. Dogodek organizirajo Monika Brinšek 
(Ajda Gorenjska), dr. Maja Kolar (predavateljica BC Naklo), 
Irena Moro (Inštitut Ekosemena Ljubljana), Mateja Reš 
(avtorica knjig in člankov o zdravi prehrani), Vasja Vidic 
(Ekoci Gorenjska), Mihaela Zalokar (Ajda Gorenjska), Eliza-
beta Gregori (revitalizacija zemlje, načrtovanje in urejanje 
vrtov) in drugi. Kot vstopnica na prireditev velja katerokoli 
doma vzgojeno seme, ki ga lahko ponudite v izmenjavo. 
Ekološka semena rastlin boste lahko zamenjali ali kupili.

Osnove ekološkega semenarjenja 
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Krog sklenjen, 
cilj dosežen
Konec lanskega septembra je 
Miha Podgornik pretekel 
ultramaraton Atene–Šparta. 
Posvetil ga je svoji pokojni 
mami Ruth Reš Podgornik

Stran 9

OBčinsKe nOVice

Predstavili največje 
projekte
Potem ko je občinski svet 
sprejel proračuna občine, je 
župan Ciril Globočnik pred-
stavil najpomembnejše inve-
sticije v tem obdobju.
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Rupnikova linija 
V občini je okoli 50 utrdbe-
nih objektov iz t. i. Rupniko-
ve linije. Ohranjeni veljajo za 
spomenike kulturne in tehni-
ške dediščine
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AKtuAlnO

Jezik je dragoceno 
orodje
Ob svetovnem dnevu mate-
rinščine smo se pogovarjali 
s profesorico slovenskega 
jezika Bredo Gašperin.

stran 6

KultuRA

Portreti znamenitih 
občanov
Njihove portrete je naslikal 
Ljubo Kozic iz Vrbenj in jih 
razstavil v avli Občine Rado-
vljica, kjer bodo na ogled do 
16. marca.
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Norčav in 
okusen pust
V letošnjem pustnem sprevodu 
je bilo sicer manj mask na 
vozovih, je pa zato rajanje na 
linhartovem trgu vsako leto 
bolj živahno.

stran 13
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Za ureditev nastajajočega 
Vurnikovega trga bo občina 
Radovljica letos namenila 
več kot 600 tisoč evrov. 
Občina pri gradnji nove pos-
lovno-stanovanjske soseske 
sodeluje z izgradnjo knjižni-
ce, pripadajočih garažnih 
mest in zunanje ureditve 
trga ter komunalne opreme. 
Lani so tako zaključili izgra-
dnjo komunalne opreme na 
odseku Kopališče ceste od 

radovljiškega vrtca do Kranj-
ske ceste, cesto so razširili, 
opremili z dvostranskim 
pločnikom in dodatnimi 
parkirnimi mesti ter zaščiti-
li stavbo knjižnice, ki je zdaj 
zgrajena do tretje gradbene 
faze. Če bo občina pridobila 
nepovratna sredstva, bodo 
že letos uredili fasadni ovoj 
zgradbe skupaj s streho; od 
pridobivanja nepovratnih 
sredstev je odvisen tudi zak-
ljuček gradnje knjižnice. 
Kot pojasnjujejo na radovlji-

ški občinski upravi, trenut-
no še nimajo informacij o 
tem, ali bo ministrstvo za 
kulturo letos objavilo javni 
razpis za sofinanciranje 
objektov javne kulturne 
infrastrukture. Vrednost del 
za dokončanje knjižnice je 
sicer ocenjena na 2,2 milijo-
na evrov. Do letošnjega leta 
je občina za gradnjo komu-
nalne opreme, knjižnico in 
zunanjo ureditev trga plača-
la približno 2,1 milijona 
evrov. 

Bo pa še letos končana grad-
nja komunalne opreme na 
Vurnikovem trgu; v prora-
čunu občine je v ta namen 
zagotovljenih 210 tisoč 
evrov, izvajalec bo izbran na 
podlagi javnega naročila. V 
proračunu so predvidena 
tudi sredstva za dokončanje 
zunanje ureditve trga, ki jo 
občina sofinancira v 
50-odstotnem deležu (v viši-
ni 400 tisoč evrov), preosta-
lo naj bi zagotovil zasebni 
investitor poslovno-stano-
vanjske soseske, podjetje 
Perina. Ta sredstva bo obči-
na zagotovila z zadolžitvijo. 
Z najemom kredita bo obči-
na v letu 2015 zagotovila 
tudi 150 tisoč evrov za izved-
bo del, ki so potrebna zaradi 
pridobitve uporabnega 
dovoljenja stanovanjskega 
dela soseske, to so izgradnja 
požarnega izhoda iz prosto-
rov garaž, komunalnih 
vodov znotraj objekta in 
odvajanje meteornih vod. 

Še sedemsto tisočakov  
za Vurnikov trg
Občina Radovljica bo za letošnje investicije v nastajajoči Vurnikov trg v 
mestnem središču najela kredit. Letos zunanja ureditev ter dokončanje 
komunalne opreme, knjižnica bo dokončana, ko bo denar.
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OBVESTILO O ZAPORI DRŽAVNE CESTE 
IN OBVOZU V BEGUNJAH

Občane obveščamo, da je od 3. 3. 2015, do 30. 4. 2015 izve-
dena popolna zapora državne ceste skozi Begunje na Gorenj-
skem. Cesta je zaprta na več odsekih z različnimi režimi obvoza 
ter dostopa do objektov. Osnovni podatki o zapori so:
 
Cesta od hišne številke Begunje na Gorenjskem 115 do hišne 
številke Begunje na Gorenjskem 126 bo zaprta v celotnem obdob-
ju dveh mesecev. Stanovalce na tem cestnem odseku prosimo, da 
glede dostopa do svojih objektov upoštevajo navodila izvajalca. 

Odsek ceste v križišču za dolino Drage bo zaprt do 1. 4. 2015. 
Dostop z osebnimi vozili bo v dolino Drage možen vsak dan od 17. 
do 7.30 zjutraj. O morebitnih zaporah ob koncih tedna bodo sta-
novalci obveščeni preko spletne strani Občine Radovljica in Radia 
Triglav.   

Dostop do objektov, ki se nahajajo med obema zaporama, je ure-
jen po krajevni cesti »za Žbogarjem«. Obračališče je urejeno v 
priključku krajevne ceste na državno cesto (na Trati). Začasno 
parkirišče za stanovalce v Dolini Drage je urejeno ob državni ces-
ti nasproti objektov Begunje na Gorenjskem 129 in 129a. 

Po ureditvi križišča za dolino Drage bo cesta v tem delu prevozna 
do Tržiča. Zaprta pa bo cesta v dolino Drage. Predvidoma bo 
dostop v dolino omogočen posamezne dni v mesecu marcu med 
tednom in tudi preko koncev tedna. Lastnike objektov prosimo, da 
glede dostopa do svojih objektov upoštevajo navodila izvajalca. O 
terminih, ko bo cesta odprta, bodo stanovalci in uporabniki obve-
ščeni preko spletne strani Občine Radovljica in Radia Triglav.   

 Oddelek za infrastrukturo
 Občina Radovljica
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OBČINA RADOVLJICA

OBVESTILO O OBJAVI RAZPISA

Na spletnih straneh Občine Radovljica www.radovljica.si je v  
rubriki Razpisi – objave od 6. 3. 2015 objavljen

Javni razpis za sofinanciranje javnih prireditev in 
drugih javnih dogodkov društev in posameznikov

Rok za oddajo vlog na razpis je 15. 4. 2015. 
Dodatne informacije: Manca Šetina Miklič, tel. št.: 04 537 23 23, 
e-naslov: manca.setina-miklic@radovljica.si.  

Razpisna dokumentacija za navedeni razpis je na voljo na spletnih 
straneh Občine Radovljica www.radovljica.si v rubriki Razpisi – 
objave in v glavni pisarni Občine Radovljica, Gorenjska cesta 19, 
4240 Radovljica.

Občinska uprava Občine Radovljica
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Odprli središče ponovne rabe
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Kot je ob odprtju dejal direk-
tor Komunale Radovljica 
Matija Žiberna, center pome-
ni veliko priložnost, saj pred-
stavlja učinkovit, gospodaren 
in okolju prijazen način rav-
nanja z odpadki. "Z oddajo 
še uporabnih predmetov v 
kotičku za sprejem in z 
nakupi v Štacuni Brvač bomo 
privarčevali denar, varčevali 
z naravnimi viri, zmanjševali 
količino odloženih odpadkov 
in podpirali delovna mesta 
za ranljive ciljne skupine."
Župan Ciril Globočnik je ob 
tem izpostavil pomen zaveda-
nja trajnostne rabe in skrbi za 
okolje ter z zadovoljstvom 
pojasnil ime trgovine: izraz 
brvač namreč izhaja iz obdob-
ja, ko Fuksove brvi v bližini 
zbirnega centra še ni bilo in 
so morali na tem mestu Savo 
prebresti, brvač pa je bil tisti 
človek, ki je nosil ljudi in 
tovor čez vodo.
Štacuna Brvač je sicer odprta 
vsak dan od 10. do 15., ob sre-
dah od 12. do 18. ure ter ob 
sobotah od 8. do 12. ure, 
zbirni kotiček za sprejem 
uporabnih predmetov je 
odprt vsak dan od 8. do 16. 
ure (ob sredah do 18.) in ob 
sobotah dopoldne. Obisko-

valcev, z zadovoljstvom pove 
vodja poslovne enote Radov-
ljica Bojan Pohar, je bilo pri 
Brvaču že v prvih tednih veli-
ko. Tako tistih, ki so prinesli 
predmete, ki jih ne potrebu-
jejo več, kot kupcev. "Veliko 
je zanimanje za staro obnov-
ljeno pohištvo, pa tudi za 
male gospodinjske aparate. 
Kolegica Vesna Jeglič, ki je 
tu zaposlena kot promotorka 
ponovne rabe, je že dolgo 
pred odprtjem zbirala pred-
mete, ki bi bili primerni za 
obnovo in ponovno uporabo, 
zaposleni v delavnicah na 
Pristavi pa so komaj čakali, 
kdaj začnemo."
Tudi Jegličeva je zadovoljna, 
da so ljudje novo, malce 
drugačno trgovinico hitro 
vzeli za svojo. "Takoj, ko pri-
dejo, vidijo, da to ni ropotar-
nica, ampak prava trgovina, 
v kateri je mogoče po zares 
nizkih cenah kupiti marsi-
kaj uporabnega in lepega," 
zadovoljna pove.
Po večje kose predmetov, ki bi 
jih ljudje želeli darovati, se 
odpravijo tudi na dom, s kom-
bijem, ki ga ima v lasti Funda-
cija. "Seveda prej pogledamo, 
če gre za res nekaj uporabne-
ga," prav Pohar. "K sreči se 
ljudje v glavnem zdaj že zave-
dajo, da nismo smetarji."

31. stran

direktor Komunale Radovljica Matija Žiberna, direktorica 
socialnega podjetja Fundacija Vincenca drakslerja nada 
Bogataj Kržan in radovljiški župan Ciril globočnik so v 
sredo na slovesnosti odprli središče ponovne rabe v 
zbirnem centru Komunale Radovljica. / Foto: Gorazd Kavčič

Izraz "brvač" izhaja iz obdobja, ko Fuksove brvi 
v bližini zbirnega centra Radovljica še ni bilo in 
so na tem mestu Savo bredli. Brvač je bil človek, 
ki je nosil ljudi in tovor čez vodo. Tudi z 
dejavnostjo ponovne rabe pomagamo ljudem "čez 
vodo", pravijo v Fundaciji Vincenca Drakslerja, 
in sicer s tem, ko jim ponudimo izdelke po 
ugodnih cenah. Obenem osebam ranljivih 
ciljnih skupin pomagajo na poti v novo življenje.

Vesna Jeglič in Bojan pohar, "glavna" v štacuni Brvač Veliko zanimanje za razstavljeno blago že od prvega dne. 
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Občina za njihove plače v 
letošnjem in prihodnjem 
letu v proračunu namenja 
po 68 tisoč evrov, kar je 
deset tisoč evrov na leto več 
kot lani in skoraj trideset 
tisoč evrov več kot leta 2013. 
Kot so pojasnili na občinski 
upravi, programe javnih del 
izvajajo že več let, njihov 
obseg pa se vsako leto pove-
čuje. Od leta 2013 jih na 
podlagi odobrenih vlog na 
javnem razpisu sofinancira 

Zavod RS za zaposlovanje – 
letos v 65-odstotnem, za 
invalide pa 95-odstotnem 
deležu plače. 
Izvajalci javnih del v radov-
ljiški občini so predvsem 
tamkajšnja javna podjetja in 
zavodi: Komunala, Turizem 
Radovljica, Knjižnica, Ljud-
ska univerza, Muzej in Cen-
ter za socialno delo ter Šent, 
Hospic, Plavalni klub, Čebe-
larsko društvo in Fundacija 
Vincenca Drakslerja. Večina 
je s svojimi programi uspe-
šna že več let.

Vse več javnih del

V različne programe javnih del bo na območju 
občine Radovljica letos vključenih 11 izvajalcev 
oziroma neprofitnih delodajalcev, ki bodo 
zaposlovali 18 javnih delavcev.

Urša Peternel

Na delovnem obisku na 
Gorenjskem je bilo vodstvo 
in poslanska skupina stran-
ke Nova Slovenija (NSi). Ob 
predsednici stranke Ljudmi-
li Novak so se obiska udele-
žili poslanci Matej Tonin, 
Iva Dimic, Jožef Horvat in 
Jernej Vrtovec, glavni tajnik 
stranke Robert Ilc, predsed-
nik Gospodarskega kluba 
stranke Milan Matos in 
predsednik Zveze seniorjev 
Jože Jurkovič. 
Med drugim so se ustavili 
tudi v Lescah, kjer so obiskali 
podjetje Žito – PC Gorenjka, 
v Hotelu Krek so se z gorenj-

skimi župani in občinskimi 
svetniki stranke srečali na 
delovnem kosilu, zvečer pa 
so pripravili še srečanje z 
naslovom Blizu ljudem s čla-
ni in simpatizerji stranke. 
Kot je dejala predsednica 
stranke Ljudmila Novak, tak-
šne obiske po slovenskih 
regijah pripravljajo redno, 
doslej so jih imeli že okrog 
dvajset. "Na terenu spozna-
mo probleme, ki jih imajo 
ljudje, vidimo, kaj lahko 
naredimo kot politiki in kaj 
moramo zastopati pri svojem 
političnem delu. Ker smo bli-
zu ljudem, se vsakič želimo 
srečati tudi s svojimi člani in 
simpatizerji," je dejala. 

Nova Slovenija  
na obisku v Lescah
Vodstvo stranke Nova Slovenija (NSi) je obiskalo 
Gorenjsko, mudili so se tudi v Lescah.

Delovno kosilo z župani v Lescah / Foto: Gorazd Kavčič
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Pokličite nas!  
Pomagali vam bomo.

 

 

Ali verjamete, 
da je lahko takšna tudi notranjost vašega prenosnika? 

 

Če vam računalnik dela počasi, blokira, se greje, potem 
je zagotovo potreben čiščenja prahu ali virusov. 

 
Ugodna ponudba 

čiščenje prenosnega računalnika in protivirusni pregled! Samo 45,75€!  
Odstranjevanje najdenih virusov in drugih škodljivih programov zaračunamo posebej. 

 
Nudimo vam še: čiščenje procesorjev in ventilatorjev, popravila osnovnih plošč, 

menjavo žarnic v displejih, menjavo diskov, presnemavanje podatkov, čiščenje virusov 
 

 
 
 

 

 
Cesta železarjev 7a, Jesenice, tel. (04) 58-36-444, www.3bm.si 

 

 

Marjana Ahačič

Proračun Občine Radovljica 
za letošnje leto znaša pribli-
žno 21 milijonov evrov, za 
prihodnje leto pa 15 milijo-
nov evrov. Velika razlika v 
višini obeh proračunov je 
posledica dejstva, da občina 
letos za sofinanciranje inve-
sticij pričakuje 3,5 milijona 
evrov nepovratnih sredstev, 
za prihodnje leto pa razpi-
sov, prek katerih bi si zago-
tovila dodatna sredstva drža-
ve in EU, še ni. »S sodelavci 
imamo seveda že pripravlje-
ne projekte, s katerimi 
bomo kandidirali za sreds-
tva države. Glede na to, kako 
uspešni smo bili pri pridobi-
vanju v zadnjih letih, ne 
dvomim, da bo enako tudi v 
prihodnje,« je optimističen 
župan Ciril Globočnik. Za 
investicije gre letos tako 
dobra polovica proračun-
skih sredstev, v letu 2016 pa 
je zanje za zdaj rezervirana 
slaba tretjina proračunskega 
denarja.
Največje investicije v občini 
ostajajo enake kot zadnjih 
nekaj let: gradnja komunal-
ne infrastrukture, energet-
ska sanacija javnih stavb v 
lasti občine in seveda dokon-
čanje nove knjižnice oziro-
ma urejanje nastajajočega 
Vurnikovega trga, kamor je 
skupaj s tremi stanovanj-
sko-poslovnimi stavbami 
knjižnica tudi umeščena. 

V okviru projekta gradnje 
komunalne infrastrukture 
sta bili lani v Kropi že zgra-
jeni čistilna naprava in pri-
marna kanalizacija, letos pa 
bosta dokončani še gradnja 
vodovodnega omrežja in 
sekundarnega kanalizacij-
skega omrežja na območju 
celotne Krope. Na primar-
no kanalizacijo in čistilno 
napravo Kropa bo navezana 
še sekundarna kanalizacija 
naselja Brezovica, ki bo 
zgrajena do konca leta, v 
prihodnjem letu pa je pred-
viden tudi začetek gradnje 

povezovalnega vodovoda in 
kanalizacije Lipnica–Kam-
na Gorica.
S pomočjo sredstev države 
gradijo tudi kanalizacijski 
sistem v Begunjah. Pro-
jekt bo zaključen septem-
bra letos, ko bo na novo 
omrežje priključenih 747 
prebivalcev Krajevne sku-
pnosti Begunje. Vrednost 
projekta je približno 1,4 
milijona evrov, od tega 
milijon prispevata Kohe-
zijski sklad in državni pro-
račun. V občinskem prora-
čunu za leto 2015 je za ta 

projekt zagotovljenih pri-
bližno 720 tisoč evrov. V 
Begunjah bo sočasno 
rekonstruiran tudi del pri-
marnega vodovoda v vred-
nosti 220 tisoč evrov.
Ob tem bo morala Občina 
Radovljica, ker država kljub 
dogovoru za to nima denar-
ja, po zaključku izgradnje 
komunalne infrastrukture 
poskrbeti za sanacijo sicer 
državnih cest v Begunjah in 
Kropi, za kar v proračuna 
namenja 400 tisoč evrov, za 
obnovo drugih cest pa še 
380 tisoč evrov.

Predstavili največje 
projekte
Potem ko je občinski svet konec januarja sprejel proračuna občine za letošnje in prihodnje leto, je 
župan Ciril Globočnik predstavil najpomembnejše investicije Občine Radovljica v tem obdobju.

Župan Ciril Globočnik in direktor občinske uprave Matjaž Erjavec sta predstavila občinske 
projekte za naslednje obdobje. / Foto: Gorazd Kavčič
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Svetniki, mnenja

Marjana Ahačič

Kratka osebna predstavitev: 
starost, stan, število otrok, 
kaj ste po izobrazbi, kje ste 
zaposleni? 
"Rojena sem bila leta 1957 v 
Kamni Gorici, v hiši, kjer 
živim še danes. Sin in hčer-
ka sta si že ustvarila svoji 
družini in se odselila, obiski 
dveh vnukov in najmlajše 
vnukinje so posebna radost, 
ki se ji z možem z vsem 
srcem predajava. Po izobra-
zbi sem specialna pedagogi-
nja in hvaležna sem življen-
ju za poklic, ki ga z veseljem 
že 36 let opravljam v sedan-
jem Centru za usposabljan-
je, delo in varstvo Matevža 
Langusa v Radovljici."
  
Kakšne so vaše izkušnje v 
politiki in zakaj ste se odlo-
čili, da se boste potegovali za 
mesto v občinskem svetu? 
"Povabilo župana me je pre-
senetilo. Vzela sem si čas in 
ker sem v poklicu prevzela 

manj odgovorno delo, sem 
ocenila, da lahko svoja znan-
ja, izkušnje in posluh za lju-
di namenim širši družbi. 
Menim namreč, da izzive, ki 
jih ponuja življenje, moramo 
sprejeti, se tako razvijati in 
bogatiti. Videla sem mož-
nost vplivanja na razvoj obči-
ne, lipniške doline in seveda 
Kamne Gorice. V občinskem 
svetu smo prerasli politiko in 
zame je sodelovanje v njem 
podpora drug drugemu, hoja 
po ovinkasti in včasih luknja-
sti cesti, ampak proti skup-
nim ciljem."

Katere cilje boste kot svetni-
ca skušali doseči?
"Predvsem se bom zavze-
mala za ljudi, torej je v 
ospredju kvaliteta življenja, 
v mestu in na vasi, v vseh 
življenjskih obdobjih. Hva-
ležna bom za pobude obča-
nov, za njihove kritike in 
opozorila. Seveda bom pazi-
la, da se bo dokončala oblju-
bljena gradnja kanalizacije v 

naši dolini, pa sanacija kam-
noloma. Podpirala bom pro-
grame, ki ohranjajo naravno 
in kulturno dediščino, aktiv-
na bom na področju skrbi za 
sočloveka."

Kateri je po vašem mnenju 
ta čas največji problem v 
občini? 
"Največji problem je seveda 
pomanjkanje sredstev na 
vseh področjih in nedokon-

čan projekt na Vurnikovem 
trgu. Problem kanalizacije 
se rešuje, na čisto in kvali-
tetno vodo v vseh krajih 
občine pa smo skoraj poza-
bili in se kar navadili okusa 
po kloru – v tem pa vidim 
problem. Problem so tudi 
dotrajane ceste, pomanjka-
nje pločnikov in kolesarskih 
stez pa propadajoči in zapu-
ščeni objekti, tudi v lasti 
občine."

Kaj je tisto, kar je trenutno v 
občini dobro urejeno? 
"Zelo dobro je urejeno otro-
ško varstvo, šolstvo, športna 
infrastruktura, zdravstvo, 
socialno varstvo in tudi kul-
tura. Z razvojem turizma je 
občina pridobila na prepoz-
navnosti, projekt Okusi 
Radolce pa je presegel pod-
ročje gostinstva in turizma. 
Urejanje tematskih pešpoti 
spodbuja povezovanje in 
aktivno delovanje posamez-
nikov in društev po krajev-
nih skupnostih."

Kaj vam zapolnjuje prosti 
čas?
"Prosti čas namenjam v prvi 
vrsti družini, uživanju z naj-
mlajšimi ali ob skupnih 
kosilih v domači hiši. Drugi 
mandat sem predsednica 
KTD Kamna Gorica, sem 
članica društva Sožitje in 
članica Društva možnaristov 
in pritrkovalcev Kamna 
Gorica. Druženja s prijatelji 
so lahko prijetna kramljan-
ja, največkrat pa so poveza-
na s pohodi, kolesarjenjem, 
smučanjem in tekom na 
smučeh. Del prostega časa 
pa z možem preživiva na 
potovanjih, v toplicah ali ob 
morju."

Življenjsko vodilo?
"Moje življenjsko vodilo: 
Vsak je svoje sreče kovač. 
Ker sreča ni v materialnih 
dobrinah, sreča je v drobnih 
stvareh, zaupati moramo živ-
ljenju in se veseliti vsakega 
dne znova. In seveda za sre-
čo je treba tudi kaj storiti."

Za boljšo kvaliteto življenja vseh
Tea Beton, svetnica z Liste Cirila Globočnika, v tem mandatu prvič sedi v klopeh radovljiškega občinskega sveta. Njena prva 
skrb, tako v lokalni politiki kot poklicno, so ljudje. Podpira tudi programe za ohranjanje naravne in kulturne dediščine.

Tea Beton / Foto: Gorazd Kavčič

"Napredek ni mogoč brez spre-
memb in tisti, katerih um ni 
dovzeten za spremembe, tudi 
niso sposobni spremeniti niče-
sar." (G. B. Shaw)

Gospe Štekar-Vidičevi se v 
imenu bralstva zahvaljujem 
za njen obsežen poduk o deja-
vnosti MRO. Ob tem pa se ne 
morem znebiti občutka, da s 
takim vodstvenim pristopom 
MRO postajajo namen same-
mu sebi in ne tistim, ki jih 
posredno ali neposredno 
financirajo – torej vsem nam. 
Še toliko bolj me čudi, da se od 
leta 2010, ko so gospodu Lav-
renčaku dali odgovor o nezmo-
žnosti sodelovanja "v tistem 
trenutku", z njihove strani ni 
zgodilo NIČ. Štiri leta so ven-
darle cel olimpijski cikel in če v 
tem času ni trener sposoben 
narediti NIČ, se javnost lahko 
upravičeno vpraša o njegovih 
strokovnih in vodstvenih spo-
sobnostih. 

Naj zaključim to polemiko z 
gospo Štekar-Vidičevo z misli-
jo Alberta Einsteina, da resni-
čen znak inteligence ni znan-
je, ampak domišljija.

Tristan Ažman

DAR – Digitalni 
arhiv Radovljica

Marjana Ahačič

Kratka osebna predstavitev: 
starost, stan, število otrok, 
kaj ste po izobrazbi, kje ste 
zaposleni?  
"Rojen sem leta 1958 in vse-
skozi živim v Ljubnem. Sem 
oče 34-letnega sina Gorazda 
in 31-letne hčere Anke. V 
novo družinsko hišo smo se 
vselili leta 1993. Sem strojnik 
in sem bil 32 let zaposlen v 
podjetju Savatech kot kons-
trukter-projektant. Pred štiri-
mi leti sem ostal doma in 
skrbel za bolnega očeta in 
mamo, oba invalida. Oče mi 
je pred dvema letoma umrl, 
tako da mi je sedaj vsakodne-
vna skrb invalidna mama. 
Največ časa preživim na kme-
tiji, kjer opravljam dopolnil-
no dejavnost. S strani vlade 
RS sem bil že drugi mandat 
imenovan v svet Doma Janka 
Benedika, doma starejših 
občanov v Radovljici. Že četrti 
mandat sem predsednik sve-
ta krajevne skupnosti." 

Kakšne so vaše izkušnje v 
politiki in zakaj ste se odlo-
čili, da se boste potegovali za 
mesto v občinskem svetu? 
"V občinskem svetu sem dru-
gi mandat. Bil sem nosilec 
Liste krajevne skupnosti LKS. 
Volivci so nam namenili tri 
sedeže v občinskem svetu; 
sem vodja svetniške skupine 
LKS. V preteklosti je kazalo, 
da bo prišlo do ukinitve kra-
jevnih skupnosti ali da bi jim 

bil lahko odvzet status pravne 
osebe. Tudi v preteklem man-
datu so bile želje nekaterih še 
vedno takšne. Menim, da to 
ne bi bilo dobro v luči čim 
bolj enakomernega razvoja 
vseh delov občine. Potrebno 
je vzdrževati ravnovesje med 
tistimi, ki so željni uvesti cen-
tralizirani pristop razvoja 
občine, in tistimi, ki zagovar-
jamo obstoj krajevnih skup-
nosti, ki smo nosilci kapilar-
nega razvoja naše občine. KS 
se ukvarjajo v krajih s proble-
mi, ki se zdijo za občino mor-
da manj pomembni oziroma 
si zanje ne najdejo dovolj 
časa. V KS pa neposredno in 
lažje prisluhnemo potrebam 
in težavam svojih krajanov in 
smo gonilna sila razvoja, še 
posebej na področju komu-
nalnega urejanja naselij. Skr-
bimo tudi za športu in rekre-
aciji namenjene površine. 

Seveda pa so tu še številne 
druge obveznosti, za katere je 
dobro poskrbljeno v KS, kjer 
se lahko tudi najhitreje in 
učinkovito rešijo. Prav zaradi 
tega menim, da je bila v pre-
teklosti na občini sprejeta pra-
vilna odločitev po ohranitvi 
krajevnih skupnosti s statu-
som pravnih oseb. 

Katere cilje boste v štirih 
letih skušali uresničiti kot 
občinski svetnik? 
"Želim si konstruktivnega 
sodelovanja z županom. Da 
ne bi bilo delitve na župano-
ve in nežupanove svetnike. 
Pa se je že na začetku man-
data pokazalo, da brez tega 
ne gre. Čeprav je LKS dose-
gla tretji rezultat na volitvah, 
čeprav me je KMVI predlagal 
za člana in predsednika 
odbora za okolje in prostor, 
je županova nenapisana koa-
licija poskrbela, da so me na 
seji OS izločili, tako da nisem 
v nobenem delovnem telesu 
Občinskega sveta. A kljub 
temu se bom zavzemal, da 
skupaj z občinsko upravo, ki 
je izvrševalec nalog, sprejetih 
na sejah občinskega sveta, 
naredimo kar največ za dob-
ro občanov, saj mora biti 
interes občanov na prvem 
mestu. Verjetno se vsi čedal-
je bolj zavedamo, da ni raz-
voja občine brez novih delov-
nih mest, zato mora občina 
poskrbeti tudi za širitev 
obstoječih obrtnih in indus-
trijskih con ali poskrbeti za 

nove. Razvoja ne vidim le v 
gradnji in odpiranju novih 
trgovskih centrov v centru 
občine, podeželje je pa prak-
tično brez trgovin. Ustvarja-
nje pogojev za odpiranje 
novih delovnih mest z večjo 
dodano vrednostjo mora biti 
prioriteta. Nadalje vidim raz-
voj v še kako potrebni obnovi 
predvsem občinskih cest, za 
katere mora poskrbeti obči-
na. Že v preteklem mandatu 
se je od občinske uprave pri-
čakovalo, da bo pričela s pri-
pravo projektov za kanaliza-
cijo na levem bregu Save, ki 
zajema krajevne skupnosti 
Otok, Mošnje, Brezje in Lju-
bno. Zato mora ta projekt 
dobiti prednost v tem man-
datu. Najprej moramo zago-
toviti urejeno infrastrukturo 
po celi občini, potem lahko 
pride na vrsto nadstandardni 
program. Nepotrebne presti-
žne investicije naj počakajo 
na boljše čase."

Kateri je po vašem mnenju 
ta čas največji problem v 
občini? 
"Poleg denarja, ki ga je vse 
manj na razpolago, je verjet-
no največji problem pomanj-
kanje volje v vodstvu občine, 
da bi poskrbeli za projekte in 
za pridobitev prepotrebnih 
nepovratnih sredstev za 
obnovo infrastrukture. Nič 
nam ne bo pomagalo, če 
bomo pridobili ogromno 
sredstev za gradnjo olimpij-
skega bazena, občina bo 

morala dodati svoj delež. To 
pa pomeni, da ne bo sredstev 
za občinski delež na področ-
ju infrastrukture. Čeprav 
občina znatno finančno pod-
pira Lokalno turistično orga-
nizacijo, pa je le ta s svojo 
dejavnostjo preveč osredoto-
čena na Linhartov trg."

Kaj je tisto, kar je trenutno v 
občini dobro urejeno? 
"V občini imamo zelo dobro 
urejeno šolstvo in vrtce. Ener-
getska sanacija šol in vrtcev je 
dobra. V samo mesto Radov-
ljica je bilo vloženih ogromno 
sredstev in to se tudi pozna. 
Zdravstveni dom je primerno 
urejen. Tudi občinska stavba 
je lepo prenovljena. Ne 
morem pa mimo tega, da ne 
bi povedal, da je nov Vurni-
kov trg v takšni obliki nepri-
meren za tako lepo mesto."

Kaj vam zapolnjuje prosti 
čas?
"Kdor vidi delo, ga ima ved-
no dovolj. Zato si je za oddih 
dobesedno potrebno vzeti 
čas. Takrat se rad udeležim 
kakšne športne dejavnosti v 
kraju, se dobim s prijatelji 
na klepetu, sprehodu ali si 
ogledam kak dober film."

Življenjsko vodilo? 
"Delo za skupno dobro je do 
sedaj obrodilo sadove. Živ-
ljenjsko vodilo je jasno: samo 
delo in delovanje v skupno 
dobro lahko da ustrezne 
rezultate in zadovoljstvo."

Za možnost enakomernega razvoja
Brane Fajfar je član občinskega sveta drugi mandat, je tudi vodja svetniške skupine Liste krajevnih skupnosti LKS. Že četrti 
mandat je predsednik sveta KS Ljubno; ves čas si prizadeva, da bi imele vse krajevne skupnosti v občini enake možnosti za razvoj.

Brane Fajfar, vodja 
svetniške skupine LKS  
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V tem mesecu bodo v okvi-
ru Društva upokojencev 
Radovljica potekale številne 
aktivnosti: pohod Brkini (v 
torek, 17. marca), pohod po 
Brdih (torek, 31. marca), 
izlet vzhodna Istra, (petek, 
20. marca). Medobčinsko 
prvenstvo upokojencev v 
šahu bo v četrtek, 12. marca, 
ob 15. uri v dvorani v Kozov-
cu. V petek, 6. marca, pros-
tovoljec Marko začenja s 
prevozom starejših po pot-
rebi. Redni letni občni zbor 
društva bo v četrtek, 26. 
marca, ob 16. uri v dvorani v 
Kozolcu. Več informacij je 
na voljo na oglasni deski in 
na spletni strani društva.

Aktivnosti za 
upokojence

Pokličite 
04/201 42 32

OglašujteOglašujteOglašujte
v Deželnih novicah!v Deželnih novicah!v Deželnih novicah!v Deželnih novicah!v Deželnih novicah!v Deželnih novicah!
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Iščemo vroče IDEJE za družbeno
odgovorno podjetništvo.

PREDSTAVITEV – 11. 3. 2015
    • ob 10.00 v Hiši sreče na Jesenicah

    • ob 13.00 na Ljudski univerzi Radovljica
    • ob 16.00 na Ljudski univerzi Tržič

    • ob 18.00 v bivši trgovski šoli v Kranju

NATEČAJ –  od 2. 3. do 29. 3. 2015
START UP VIKEND –  od 20. 3. do 22. 3. 2015
ŠOLA PODJETNIŠTVA – od 7. 4. do 7. 5. 2015

Program spodbujanja podjetništva z družbenim učinkom FERFL je iniciativa Javnega zavoda Cene Štupar - Centar za izobraževanje Ljubljana ter zavoda Uspešen podjetnik.

d.d.
STRUGARSTVO 

PETER TORKAR s.p.

www.ferfl.si

IGEL
Stachelwalzen
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Urška Gluščič

Objekte, s katerimi je Kralje-
vina Jugoslavija pred drugo 
svetovno vojno začela utrje-
vati svoje meje in jih je 
nameravala uporabiti za 
obrambo, danes poznamo 
pod imenom Rupnikova 
linija. V občini Radovljica in 
njeni okolici so ohranjeni 
ter veljajo za spomenike kul-
turne in tehniške dediščine. 
V okviru muzejskega večera 
sta projekt Rupnikova linija 
na območju občine Radovlji-
ca predstavila Aleš Žlebnik 
in Maj Juvanec.
Del Rupnikove linije poteka 
preko Jelovice, Radovljice do 
Begunj. Objekti na tem 
območju niso doživeli »voj-
nega krsta«, saj so bili pred-
hodno zapuščeni. Majhni, 
večji in raznovrstnih tipov na 
svojih mestih stojijo še 
danes. Na omenjenem odse-
ku linije je trenutno najde-
nih okoli 50 utrdbenih objek-
tov. Nekateri stojijo na vidnih 
mestih, ki jih vsakodnevno 
prečka veliko ljudi, spet dru-
gi pa so bolj »skriti« in posle-
dično manj poznani. Ohran-
jeni so na Obli gorici, ob 
Volčjem hribu, pod starim 
delom mesta Radovljica, pro-
ti Lancovem, nad Begunjami 
¼  Nekaj jih je bilo poruše-
nih, spet drugi so ohranjeni 

v slabem stanju, kar nekaj pa 
jih še vedno stoji v relativno 
ohranjeni obliki. Gre za 
masivne objekte, za katere so 
značilne strelne line. Grajeni 
so bili dvonadstropno, saj je 
bil spodnji del namenjen kot 
bivalni prostor za vojake.

»Problem naše linije je v 
tem, da jo delno poznajo 
večinoma le domačini, ki so 
se oz. se vsakodnevno sreču-
jejo z njenimi ostanki, med-
tem ko pa širša skupnost 
tega dela, recimo mu tudi 
sive lise Rupnikove linije, 

ne pozna. Zato sva predsta-
vitev pripravila tudi z name-
nom, da morda dobiva še 
kakšno novo informacijo. 
Morda celo stik s še kakim 
živečim posameznikom, ki 
se je takrat verjetno bolj 
igral okoli teh delovišč ali 
objektov ...« je povedal Aleš 
Žlebnik. Projekt torej še ni 
zaključen, saj so avtorji pre-
pričani, da obstaja še nekaj 
tovrstnih objektov, ki jih še 
niso našli, zato bodo veseli 
kakršnekoli informacije.
Občina Radovljica je začela 
identifikacijo teh objektov 
na svojem območju kot prvi 
korak v procesu razmisleka, 
kako upravljati našo skupno 
dediščino.

Rupnikova linija  
v radovljiški občini
V občini Radovljica in njeni okolici je zabeleženih okoli 50 utrdbenih objektov iz t. i. Rupnikove linije. 
Ohranjeni veljajo za spomenike kulturne in tehniške dediščine. V okviru muzejskega večera sta 
projekt Rupnikova linija na območju občine Radovljica predstavila Aleš Žlebnik in Maj Juvanec.

Stolpični bunker ob Cankarjevi ulici v Radovljici / Foto: Gorazd Kavčič

Kaja Beton

V Kropi, kjer bodo pisane 
otroške hišice plule po bajer-
ju, letos ne pripravljajo 
posebnih novosti. Tudi 
tokrat bodo med barčicami 
izbrali najlepšo in najbolj 
kroparsko. Barčice bodo pri-
čeli vpisovati ob 17.30 na 
parkirišču nasproti bajerja, v 
vodo pa jih bodo spustili ob 
18. uri.

V Kamni Gorici se bodo 
letos prireditvi pridružili 
tudi člani Fundacije za raz-
voj Lipniške doline in usta-
nova Kultura-natura. Ob 17. 
uri ob Šparovčevi kovačnici 
pripravljajo tematsko foto-
grafsko razstavo in predsta-
vitev projekta Mladi – skrb-
niki dediščine. Sledilo bo 
kovaje žebljev, ki se bo 
nadaljevalo tudi ob spuščaju 
barčic od 18. ure dalje. 

Gregorjevo v Kropi 
in Kamni Gorici
Tudi letos Turistično društvo Kropa in Kulturno 
turistično društvo Kamna Gorica pripravljata 
tradicionalno prireditev spuščanja barčic. Po stari 
kovaški tradiciji bodo 11. marca zvečer v obeh 
krajih otroci v vodo vrgli luč, torej barčice, ki ih 
bodo osvetljevale svečke.

V mali dvorani Kulturnega doma v Kropi bo v petek, 6. 
marca, ob 16. uri za vse tiste, ki bi želeli pomoč in družbo 
pri ustvarjanju, delavnica z naslovom Ustvarimo barčico. 

Marjana Ahačič

Marca tudi na Gorenjskem 
začenjajo natečaj za za vro-
če, družbeno odgovorne, 
podjetniške ideje FERFL 
GORENJSKA. "Zbirali 
bomo ideje, ki jih bodo posa-
mezniki ali ekipe izpopol-
njevale tudi na start-up 
vikendu v marcu. V aprilu 
bo šest ekip dobilo prilož-
nost, da se udeležijo šole 
družbeno odgovornega pod-
jetništva, kjer bodo pridobili 
celovita podjetniška znanja 
in veščine. V zadnji fazi pro-
jekta bomo dve najboljši 
podjetniški ideji tudi nagra-
dili in ju na poti k uresničitvi 
podprli z vključitvijo v social-
no podjetniški inkubator," 
idejo pojasnjuje Mateja Roz-
man Amon, direktorica 
Ljudske univerze Radovljica, 
kjer bodo prihodnjo sredo, 
11. marca, ob 13. uri projekt 
tudi natančno predstavili.
Kot obljublja Rozman 
Amonova, bodo udeležen-

ci na enem mestu pridobili 
tako kvalitetno znanje, 
vrhunsko mentorstvo kot 
tudi dostop do finančnih 
virov in osnovne infrastru-
kture, ki je potrebna za 
začetek posla. "Podprli 
bomo posameznike in ini-
ciative, ki imajo dobre 
podjetniške ideje, vendar 
so zaradi njihove »maj-
hnosti«,  »lokalnost i«, 
»nizke finančne donosno-
sti« spregledane v obstoje-
čem podjetniškem podpor-
nem okolju. Natečaj je 
odprt za vse generacije, 
posameznike in skupine, 
ki v sebi nosijo vizijo in 
gojijo dobre ideje."
Začetnika projekta Ferfl sta 
bila Javni zavod Cene Štu-
par – Center za izobraževa-
nje Ljubljana – in zavod 
Uspešen podjetnik. Projekt 
bodo tokrat prvič izvajali 
tudi na Gorenjskem, kjer ga 
vodita Ljudska univerza 
Radovljica in Ljudska uni-
verza Tržič. 

Podpora najboljšim 
podjetniškim idejam

Rupnikova linija ali Rupnikova črta je sistem 
utrdb, ki jih je pred drugo svetovno vojno kot 
obrambo pred italijanskim napadom začela 
graditi Kraljevina Jugoslavija na ozemlju 
zahodne Slovenije. Ime je dobila po 
jugoslovanskem generalu slovenskega rodu 
Leonu Rupniku, ki je po celotni tedanji državi 
vodil gradnjo teh obrambnih položajev.
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Aktualno

Ivanka Korošec

Breda Gašperin poučuje na 
osnovni šoli v Lipnici. Po 
rodu je Notranjka, letos poleti 
pa bodo minila že tri desetle-
tja, odkar se je po poroki z 
možem Romanom preselila 
na njegov dom v Radovljico. 
Sta starša štirih odraslih otrok 
ter ponosna stara starša dveh 
vnukov. Rada ima svojega 
moža in družino ter vse lepo, 
plemenito, naravno in s tru-
dom narejeno.

Svetovni dan materinščine je 
namenjen spoštovanju last-
nega in drugih jezikov ter 
pospeševanju zavedanja 
pomembnosti jezikovne in 
kulturne raznolikosti. Ali se 
tega sploh zavedamo? 
"Brezbrižnost je protipomen-
ka spoštovanju. Spoštovanju 
vsakogar in vsega. Tudi svoje-
ga maternega jezika. Vesela 
in hvaležna sem, da sem v 
času svojega življenja lahko 
doživela tudi rojstvo samos-
tojne domovine in državnega 
jezika. O obeh so naši predni-
ki lahko samo sanjali. Človek 
ne more preživeti brez svojih 
korenin, brez spoštovanja 
sebe in materinščine, zame je 
to edinstven čudež. Bogastvo 
tolikih narečij na tako maj-
hnem prostoru me vedno 
znova čudi in preseneča. 
Čutim, da sem po srcu nare-
čjeslovka, saj mi ob vsej glas-
bi dialektov zaigra srce. Lega 
naše domovine je nekaj pose-

bnega, tu je stičišče štirih pov-
sem različnih jezikovnih sis-
temov: slovanskega, german-
skega, romanskega ter ugro-
finskega. Različnost nas 
bogati. Velika priložnost, da 
se spoštovanja znova in znova 
učimo."

Ali je res slovenščina najmanj 
priljubljen predmet v osnovni 
šoli? Kakšne so vaše izkuš-
nje?
"S trditvijo, da je slovenščina 
danes nepriljubljen predmet 
ali celo najmanj priljubljen, 
se nikakor ne strinjam. Tudi 
raziskave tega ne potrjujejo. 
Seveda pa je vedno vse odvis-
no od posameznikov. Morda 
je najtežje za učence, ki imajo 
motnje branja in pisanja. 
Trdim, da je predmet tako 
večplasten, nekdo rad bere ter 

razmišlja ob prebranem; 
nekatere pritegnejo slovnične 
strukture in jezik; so učenci z 
izrednim veseljem in darom 
za igranje, zelo radi nastopa-
jo; spet so učenci, ki jih poteg-
ne pisanje; so tudi dobri pos-
lušalci, ki več in globlje raz-
mišljajo. Redko kdo se nikjer 
ne najde. So seveda tudi izje-
me."

Jezika naj ne bi ustvarjala 
peščica znanstvenikov; jezik 
je vendar nacionalna last, 
ustvarjajo ga ljudje, mar ne?
"Jezik je dragoceno orodje, ki 
se nenehno spreminja pred 
našimi očmi. Je živ, nekatere 
besede odhajajo najprej na 
podstrešje, potem v starinar-
nico, žal včasih tudi mislimo, 
da se pozabijo. Nastajajo ved-
no nove in nove, ki jih prikli-
čejo potrebe časa in razvoja. 
Jezika ne moremo shraniti, 
zapreti. Najmanj, kar je potre-
bno, je to, da ga opazujemo in 
spremljamo njegov razvoj. 
Jezik določamo sami, pravza-
prav ga določa raba, to pome-
ni vsi uporabniki.
Ne dolgo nazaj je bil zapisan 
jezik večinoma knjižni, danes 
pa je vse večja večplastnost 
zapisovanja pogovornega 
jezika. To dejstvo pa spet pri-
naša prednosti in slabosti. 
Ena od neprijetnosti, ki me 
zelo moti, je primitivnost in 
plitkost izražanja. Še posebej 
me to skrbi pri mladih, ki se 
niti ne zavedajo v polnosti 
svojega izražanja."

Kaj učenci berejo (poleg obve-
znega čtiva) in kako to vpliva 
na njihovo znanje jezika? 
Kakšno vlogo ima pri tem 
računalnik in druga sodobna 
tehnologija?
"Na naši šoli že vrsto let bral-
no kulturo spodbujamo s pro-
jektom Branje za sanje in bra-
nje za znanje. Skupaj z doma-
čim branjem naj bi učenec 
vsak mesec prebral eno knji-
go. Veseli smo, da je porast 
branja med našimi učenci in 
da skoraj ni več učenca, ki ne 
bi prebral vsaj nekaj knjig na 
leto. Nekateri so izvrstni bral-
ci, saj berejo redno in vztraj-
no. Stanje ni zaskrbljujoče, 
ne bo nas pobralo, če bomo 
brali. Če so starši zgled pri 
branju, je vsaka skrb odveč. 
Velikokrat pa zaslužijo pohva-
lo stari starši, saj pomagajo in 
krpajo vrzeli pri branju ter 
besedišču, ki ga mlajši bralci 
morda več ne razumejo. 
Pogrešam kakovostnejšo 
sodobno književnost, dobre 
gledališke predstave in filme, 
ki bi bile primerne za učence.
Sodobni svet poleg novih 
možnosti prinaša tudi pasti: 
zasvojenosti, beg v virtualni 
svet, zato ni vse zlato, kar se 
sveti."

Je slovenščina res eden najte-
žjih jezikov na svetu?
"Če bi bila slovenščina tako 
težak jezik, potem ne bi 
bilo toliko tujcev, ki so se 
tako zgledno naučili našega 
jezika."

Jezik je dragoceno orodje
Organizacija UNESCO je leta 1999 razglasila 21. februar za svetovni dan materinščine, da bi 
ozaveščala javnost o pomembnosti lastnega maternega jezika. O njem sem se pogovarjala  
s profesorico slovenščine Bredo Gašperin.

Breda Gašperin, profesorica 
slovenskega jezika

Škrat Kožuhar je tuhtal, kaj bi počel. Sneg je že skidal, pos-
pravil je hišico, prebral knjigo, zašil nogavice. Rad bi se 
pogovarjal, a prijateljev ni imel. Zato je k sebi na čaj povabil 
otroke. Prišli so, peli, poslušali pravljico, tipali in vohali pre-
jo, volno so razčesavali in celo zavrteli kolovrat. Izdelali so 
si škratke, ki so jih odnesli domov. Škrat Bor pa nikakor ni 
mogel streti orehove lupine. Z vso silo je udaril, a ni počil 
oreh, pač pa lesena deska. Odpravil se je po novo. A kateri 
les izbrati za desko, da bo zdržala močan škratov udarec? 
Otroci so tipali in si ogledovali različne vrste lesa in poma-
gali škratu izbrati les za desko, zase pa so si izdelali lesene 
palčke. Posadili so tudi oreh, da jih bo čez nekaj let dovolj 
zanje in za lačne škrate. Takšni zanimivi počitniški delavnici 
je organiziral Info center Triglavska roža Bled v sodelovanju 
z Waldorfskim vrtcem in šolo Radovljica. Vodili sta jih Katka 
Žbogar, pomočnica vzgojiteljice v Waldorfskem vrtcu Rado-
vljica, in biologinja Alenka Petrinjak.

Ustvarjalne počitniške delavnice

Valerija Keršič

Konec januarja je bil v Kultur-
nem domu Podnart 28. občni 
zbor Prostovoljnega gasilske-
ga društva Podnart, na kate-
rem je vodstvo društva udele-
žencem predstavilo opravlje-
no delo v preteklem letu. 
Poveljnik Bine Perič je med 
večjimi dogodki izpostavil 
intervencijo v času snežnih 
padavin in žleda v začetku 
februarja. Kot je bilo predsta-
vljeno, so na 51 lokacijah po 
krajevni skupnosti Podnart 
odstranili podrto drevje ter 
tako krajanom omogočili pre-
voznost lokalnih cest in raz-
bremenili električne daljno-
vode, 43 objektom so zagoto-
vili električno energijo s pre-
nosnimi električnimi agrega-
ti, na terenu pa je 23 gasilcev 
delovalo neprekinjeno šest 
dni skupaj po 24 ur na dan. 
Samo na tej intervenciji so 
opravili 1437 ur prostovoljne-
ga dela, sicer pa so preko cele-
ga leta člani društva opravili 
6439 ur prostovoljnega dela. 
Na področju izobraževanja so 
v lanskem letu na novo uspo-
sobili kar 16 gasilcev. 
Predsednik Sašo Finžgar je 
med večjimi projekti izposta-
vil pridobitev uporabnega 
dovoljenja za nove prostore, 
ki so jih pridobili konec leta 
2013, ter prejeto priznanje na 

najlepše urejen gasilski dom 
v Sloveniji, ki jim ga je okto-
bra v Portorožu podelila Turi-
stična zveza Slovenije, priz-
nanje za njihovo opravljeno 
delo in skrb za varnost kraja-
nov v KS Podnart pa je druš-
tvu ob krajevnem prazniku 
novembra podelil tudi svet 
KS Podnart.

V društvu so ponosni tudi na 
člana Anžeta Habjana, ki se 
je v lanskem letu udeležil sve-
tovnega prvenstva v Ameriki, 
na katerem so člani ekipno 
zasedli odlično 4. mesto.
Občnega zbora, ki ga je vodila 
častna članica PGD Podnart 
dr. Mariana Rebernik, se je 
udeležil tudi župan Ciril Glo-
bočnik, ki je pohvalil predstav-
ljeno poročilo in izrazil zado-
voljstvo, da je projekt gradnje 
gasilskega doma tako uspe-
šen, da je društvo med 1400 
gasilskimi domovi v Sloveniji 
prejelo priznanje za prvo mes-
to. Kot je dejal, si želi, da druš-
tvo s takšnim tempom in 
aktivnostjo na vseh področjih 
deluje tudi v prihodnje, saj je 
PGD Podnart lahko vzor tudi 
vsem drugim društvom.

Gasilci predstavili 
opravljeno delo
Na občnem zboru konec januarja je vodstvo PGD 
Podnart predstavilo opravljeno delo v lanskem 
letu. Člani so v letu 2014 opravili skoraj 6500 ur 
prostovoljnega dela. Priznanje za najlepše urejen 
gasilski dom.

Člani društva so lani 
opravili 6439 ur 
prostovoljnega dela. 

Rejniško društvo Slovenije v nizu okroglih miz predstavlja rej-
niško dejavnost in opozarja na probleme, s katerimi se sooča-
jo rejniške družine. Pred časom so eno takšnih pripravili v 
Lescah, kjer so predstavniki društva opozorili predvsem na 
dejstvo, da bi rejniške družine potrebovale več strokovne 
pomoči. Problem predstavljajo zlasti dolge čakalne dobe za 
psihoterapevtsko pomoč otrokom v rejništvu, a k sreči s tem 
gorenjske rejniške družine nimajo toliko težav kot drugod po 
Sloveniji. Direktorica centra za socialno delo Jesenice Anita 
Bregar pravi, da bi jim sicer prišlo prav, da bi bila psihotera-
pevtska pomoč dosegljiva 24 ur na dan, dobrodošle bi bile 
tudi podporne skupine. Ni pa situacija kritična in rejniki ter 
otroci dobijo pomoč pedopsihiatra, ko jo potrebujejo, tako v 
zdravstvenih domovih na Jesenicah, v Kranju in Škofji Loki kot 
tudi na gorenjskih centrih za socialno delo, kjer imajo povsod, 
razen v Tržiču, zaposlene tudi strokovne delavce – psihologe.

Otroci bi potrebovali več pomoči

P
O

H
IŠ

TV
O

 Ž
AK

E
LJ

 D
.O

.O
.,

 G
O

R
O

P
E

K
E

 1
, Ž

IR
I



Deželne novice, petek, 6. marca 2015

Zanimivosti

7

Ivanka Korošec

V Domu dr. Janka Benedika  
že vrsto let pod okriljem Med-
generacijskega društva Čebeli-
ca deluje devet skupin za  
samopomoč. V Domu pa v 
okviru prostovoljstva delujejo 
tudi posameznice, ki so se 
samoiniciativno odločile, da bi 
svoje talente delile s stanoval-
ci. Tako so se na krajši pogo-
vor zbrale prostovoljke, ki pri-
hajajo v Dom iz različnih oko-
lij, darujejo svoj čas, energijo 
in znanje ter prispevajo k bolj-
šemu življenju stanovalcev 
Doma. 
Sonja Resman, direktorica 
Doma: »Prostovoljstvo je zelo 
pomemben dodatek naši 
osnovni dejavnosti. Stanovalci 
so vedno bolj zahtevni, veliko 
jih prihaja k nam v slabem 
zdravstvenem stanju. Tako 
smo vedno bolj obremenjeni 
in okupirani s skrbjo za njiho-
vo dobrobit. Delo prostovoljk 
je kot bombonček, saj je to 
nekaj, česar jim mi, zaposleni, 
ne moremo dati. Vesela sem, 
da je prostovoljno delo dobilo 
tudi zakonsko podlago in tako 
postalo kredibilno tudi za 
mlajše osebe, ki iščejo delo in 
se jim prostovoljstvo šteje kot 
dobra referenca. Zahvaljujem 
se prostovoljkam za predano 
delo, s katerim lepšajo dni 
oskrbovancem, hkrati pa 
pomagajo skrbeti za ugled 
doma, saj je to dodatna ponu-
dba, da so ljudje bolj zadovolj-
ni.«
Pavla Klevže je 79-letna upo-
kojena ekonomistka iz Radov-
ljice. »Delala sem v banki, veli-
ko obrazov sem poznala. 
Konec februarja je minilo 
osem let, odkar prihajam v 
Dom kot prostovoljka. Sem so 
me pravzaprav pripeljala orgli-
ce, na katere rada zaigram. V 
prvem, drugem in tretjem 
nadstropju delim kavo. Z 
vozič kom, na katerem so lon-
čki, grem naokoli. Vsakogar 
lepo pozdravim, spregovorim 
kakšno besedo, naklonim pri-
jazen pogled in nasmeh. O 
tem pišem tudi v domsko revi-
jo. Vsak obraz poznam in za 
vsakim je zgodba. Ko oddam 
voziček v kuhinji, imam hobi 
program v četrtem nadstrop-
ju. Zaigram na orglice; poje-
mo ljudske, narodne, cerkve-
ne ali partizanske pesmi, to je 
glasba po željah.«
Ingrid Kermauner, univ. dipl. 
sociologinja, je delala kot izvr-
šna direktorica za kadre v kon-
cernu Kolektor v Idriji. Pred 
dvema letoma se je upokojila 
in se z družino preselila v 
Radovljico. Dela kot vodnica 
psa terapevta. »Že četrto leto 
se ukvarjam z mešančkom  
Fidom, ki sem ga dobila v 
zavetišču v Horjulu in sem z 
njim vključena v Zavod za 
terapijo s pomočjo psov Pet. 
Šla sem na posebno izobraže-
vanje, teoretični in praktični 
del, tudi  Fido je moral naredi-

ti zahteven preizkus. Star je 
okrog šest let, je miren, socia-
liziran, prijazen, ima rad ljudi. 
Delujeva po različnih instituci-
jah, na pediatrični kliniki, v  
vrtcu, na vzpodbudo vnukinj 
pa tudi v šoli. V Domu poteka 
program s šestimi do osmimi  
ljudmi hkrati, saj več kot s toli-
kimi pes ne more sodelovati. 
Oskrbovanci se prej prijavijo 
in tako sestavimo skupino. 
Izvajamo terapije in različne 
aktivnosti.«
Breda Gašperin je po rodu iz 
Notranjske, vendar že 30 let 
živi v Radovljici. Je profesorica 
slovenščine in poučuje na 
osnovni šoli Lipnica. V Dom 
prihaja enkrat na eden. »Zbi-
ramo se ob svetem pismu, tej 
knjigi vseh knjig. Skoraj v vsa-
ki hiši je, vendar je zapo-
stavljena in zaprašena. Bese-
do, ki sem jo odkrila pri sebi, 
sprejemajo tudi starejši. Bere-
mo skupaj in jo začutimo, ne 
glede na to, ali smo dva ali tri-
je, vedno je lepo in pridem 
nasmejana domov. V teh urah 
veliko prejmem; ne dajem, 
ampak dobivam. Tudi smrt – 
to odhajanje sem sprejela čisto 
drugače. Ob Besedi čutimo 

toplo človeško bližino. Začela 
pa sem pravzaprav zaradi dr. 
Jožeta Ramovša  (doktor antro-
pologije in socialni delavec, 
specializant iz Franklove logo-
terapije, raziskovalec in preda-
vatelj zlasti na področjih sožit-
ja med ljudmi in staranje, 
razvija programe za kakovost-
no življenje in sožitje med 
ljudmi  – op. a.).  Če bomo z 
dejanji in ne samo z besedami 
pokazali vrednote svojim otro-
kom, bodo tudi oni morda v 
življenju ravnali tako. Da pri-
hajam v Dom, je bila zelo 
dobra odločitev.«
Ana Katarina Prešern iz Lesc 
se je po upokojitvi v Verigi 
posvetila svoji ljubezni do 
knjig. Dela v leški knjižnici. 
»Začela sem s pravljicami v 
vrtcu. Mesečno imam celo 
skupino otrok iz vrtca, v knjiž-
nici pogostokrat predstavljam 
kakšno zanimivo knjigo z 
gosti in tako sem pomislila, 
zakaj ne bi predstavila knjige 
tudi stanovalcem Doma. 
Obravnavamo predvsem dela 
domačih avtorjev (Jalna, Mau-
serja, Sivca idr.). Krog je bil 
najprej ozek, a se vedno bolj 
širi, vsi radi sodelujejo. Pova-

bim tudi obiskovalce, ki se 
zadržujejo v avli, da pridejo 
tudi oni na naša srečanja. 
Delam tudi v domski knjižni-
ci, kjer uvajam v knjižničarsko 
delo eno od stanovalk doma. 
Vzpodbujati moramo starejše, 

da lahko s svojimi močmi še 
kaj naredijo. Imajo še prese-
netljivo dosti moči, le prebudi-
ti jih moramo.«
Ob delu požrtvovalnih prosto-
voljk se lahko samo strinjamo 
z mislijo, da je čas največ, kar 

lahko podarimo sočloveku, saj 
je edino, česar nikoli ne bomo 
imeli na pretek. Vedno lahko 
zaslužimo več denarja, a več 
časa ne moremo. Ko nekomu 
podarimo svoj čas, mu podari-
mo del svojega življenja.

Prostovoljke v domu starejših
Prostovoljec je tisti, ki pozabi na osebne koristi in ponudi roko tistemu, ki jo potrebuje. Vsako prostovoljsko delo plemeniti skupnost,  
predvsem pa utira pot k solidarni in človeku prijazni družbi.

Breda Gašperin, Ingrid Kermauner s Fidom, Ana Katerina Prešern, Pavla Klevže, delovna 
terapevtka Ksenija Lumpert in direktorica doma Sonja Resman
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Zanimivosti

14. - 15. 3. 2015

vrhunec zime
peak of the winter

www.pokal-vitranc.com
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Vilma Stanovnik

Kranjska Gora – Čeprav se 
zima počasi preveša v pom-
lad, pa v Kranjski Gori o tem 
ne razmišljajo, saj jih nasled-
nji konec tedna, 14. in 15. 
marca, čaka vrhunec zime, 
Audi Fis svetovni pokal v alp-
skem smučanju. Prav tako 
vrhunec zime čaka domače 
in tuje ljubitelje alpskega 
smučanja, ki ob vitranški str-
mini in pod njo redno spre-
mljajo tekme najboljših smu-
čarjev sveta. 
Letos se namreč v Kranjski 
Gori znova obetata dve zani-
mivi tekmi, saj najboljši v 
svetovnem pokalu ne popuš-
čajo, na Gorenjsko pa priha-
jajo tik pred velikim finalom 
sezone, ki ga bo gostil franco-
ski Meribel.
Svoje naloge, da čim boljše 
pogoje za tekmi pripravijo 
smučarjem in čim več ponu-

dijo obiskovalcem, se zaveda-
jo tudi organizatorji Pokala 
Vitranc, ki skrbijo, da Kranj-
ska Gora ostaja na koledarju 
svetovnega pokala.
"Priprave tudi letos potekajo 
po načrtih, priprava proge za 
tekmovanje je v prvi fazi zak-
ljučena, sedaj sledijo le še 
zaključna utrjevanja. Vreme 
nam služi, saj so noči zadosti 
mrzle in upam, da bo tako 
tudi ostalo. Sicer pa za pripra-
vo prog skrbi ekipa vodje tek-
movanja Aleša Vidica," pravi 
generalni sekretar OK Pokala 
Vitranc Srečko Meden in 
dodaja, da so te dni v Kranjski 
Gori trenirali tako naši smu-
čarji kot nekateri tujci, med 
njimi tudi vodilni smučar te 
zime Marcel Hirscher. 
"Seveda tako na sobotni vele-
slalomski kot nedeljski sla-
lomski tekmi pričakujemo 
vse najboljše smučarje sveta, 
saj bo v Kranjski Gori prva 

slalomska tekma po svetov-
nem prvenstvu in zadnja 
pred finalom svetovnega 
pokala, ki bo še odločala o 
potnikih na finale," pravi sre-
čko Medven, ki navijače vabi 
tako na tekmi kot na zanimi-
vo sobotno žrebanje (ob 
19.30) startnih številk za 
nedeljski slalom ter seveda 
velik šov z zabavnim progra-
mom Q-MaxParty, ki ga v 
soboto zvečer pripravljajo v 
središču Kranjske Gore, pred 
dvorano Vitranc.
Tako sobotna veleslalomska 
kot nedeljska slalomska tek-
ma se bosta predvidoma 
začeli ob 9.30 (drugi tek ob 
12.30), razglasitvi zmagoval-
cev pa bosta po tekmi v ciljni 
areni v Podkorenu.
Vstopnice je že moč kupiti na 
prodajnih mestih Eventima 
in na Petrolu, kjer bodo kup-
ci dobili tudi brezplačno 
kavo.

Pokal Vitranc bo gostil 
smučarske ase
Naslednji konec tedna bo Gorenjska znova gostila najboljše veleslalomiste 
in slalomiste sveta, organizatorji pa so na tekmi 54. Pokala Vitranc dobro 
pripravljeni in zagotavljajo športna in zabavna doživetja tako na smučišču 
kot v središču Kranjske Gore.

Marjana Ahačič

Skoraj enajstletni kot oglje 
črn nemški ovčar Balou je 
konec lanskega leta že dru-
gič zapored postal državni 
prvak v sledenju. Gre za naj-
zahtevnejši mednarodni 
program sledenja psov 
(IPO-FH), v okviru katerega 
v Sloveniji vsako leto organi-
zirajo štiri tekme: Balou je 
lani zmagal na dveh, drugič 
zapored postal državni prvak 
v sledenju in se uvrstil v v 
državno reprezentanco v sle-
denju za svetovno prvenstvo, 
ki bo maja 2015 v Moskvi.
»Gre za zelo zahtevna dvod-
nevna tekmovanja, saj mora 
iti pes po sledi, dolgi okoli 
1800 korakov, na katero 
polagalec položi sedem pre-
dmetov – ploščic določenih 
dimenzij iz različnih mate-
rialov in barv. Proga ima 
osem linij in sedem kotov, 
sestavljajo jo ravne in ena 
polkrožna linija. Na tekmo-
vanju pes opravi z dvema, ki 
morata biti položeni v dveh 
dneh, na različnih krajih, na 
spremenljivem terenu. Tudi 
polagalca morata biti različ-
na, s tem da jih pol ure pred 
izdelavo na dveh zaporednih 
linijah križa drug polagalec 
z zapeljivo sledjo, po kateri 
pa pes med izdelavo sledi ne 
sme iti. Polaganja in križa-
nja sledi pes in vodnik ne 
smeta videti,« stroga in 
zapletena pravila pojasnjuje 
Baloujev lastnik in vodnik 
Dušan Pogačar. »Tri ure po 
položeni sledi gre po tej sle-
di pes, ki ga vodnik zadaj 
vodi na desetmetrskem 
povodcu. Pes mora sled 
dokončati v predpisanem 
času, ki ne sme biti daljši od 
45 minut. Ob psu in vodni-
ku gre sodnik, ki ocenjuje 
delo psa in vodnika, za nji-
mi po sledi pa gre tudi pola-
galec sledi. Pes mora z niz-
kim nosom in enakomerno 
hitrostjo intenzivno slediti 
poteku sledi, ki jo je položil 
polagalec, zanesljivo izdelati 
kote, ko pa pride do polože-
nega predmeta, ga mora 
nakazati. Večina psov ga 
nakaže s položajem © pros-
tor©  (leže) tako, da ima pred-
met med prednjima tacama. 
Takrat vodnik spusti povo-
dec, gre k psu in pobere 
predmet – sodnik pogleda, 
ali je predmet med tacama 
in je položaj psa v smeri sle-
di. Vodnik psa pohvali in 
psu ukaže, naj nadaljuje 
iskanje.« 
Po zadnjem predmetu se 
vodnik s psom pri sodniku 
odjavi, sodnik pa pove oceno 
sledi. Sled je uspešno izdela-
na z dosegom vsaj 70 točk, 
najvišja ocena pa je 100 točk. 

Za pozitivno oceno morata 
biti uspešno opravljeni obe 
sledi, ocenjeni vsaka z naj-
manj 70 točkami. Vsota točk 
uspešno končanih dvodnev-
nih sledi določi uvrstitev tek-
movalca, seštevek točk vseh 
štirih tekmovanj v letu pa 
določi vrstni red uvrstitve 
državnega prvenstva. 
Tekmovati je Balou začel bolj 
kot ne po naključju, pove 
lastnik prijaznega in umirje-
nega kosmatinca Dušan 
Pogačar. »Hišni pes, ki se 
ukvarja s tekmovanji,« z 
nasmehom opišejo njegov 
prikupni značaj. »Kupili 
smo ga, da bi ga vozili na 
lepotna tekmovanja. Takrat 
sploh nismo vedeli, da črni 
in sivi ovčarji ne veljajo za 
© lepe© . Zato smo se odločili, 
da ga imamo za razplod, a je 
v tem primeru potreboval 
izpit iz sledenja, poslušnosti 
in obrambe, kar je tudi opra-
vil. Pred parjenjem smo ga 
peljali še na temeljit vzrejni 
pregled in takrat nas je žal 
že pokojni gospod Pliberšek 
opozoril, da ima naš pes 
izjemen nos za sledenje. 
Tako se je leta 2007 začela 
naša zgodba s treningi in 
tekmovanji, in ker je imel 
na nižjih nivojih izjemne 
rezultate, tudi nadaljevala, 
tako da zdaj uspešno sode-
lujeva na najzahtevnejših 
tekmovanjih.«
Ker se pes pri tem izjemno 
utrudi, trenirata vsaj enkrat 
tedensko, pred vsako tekmo 
pa ima Balou največ deset 
dni počitka. Kljub temu tre-
ningi obema, psu in vodni-
ku, vzamejo veliko časa. Leta 
2010, ko sta začela tekmovati 
po najzahtevnejšem progra-
mu IPO FH, sta za 53 sledi 
prehodila 32 kilometrov, pre-
bere v skrbno zapisanem 
dnevniku, kjer so narisane 
zapletene skice sledi, opisani 

tereni in zabeleženi rezultati, 
Dušan Pogačar. Leto za tem 
sta za trening naredila že 44 
kilometrov, leta 2012, ko sta 
postala člana Športno kinolo-
škega društva Ajdovščina in 
so se začeli nizati prvi vrhun-
ski rezultati, pa kar 65 kilo-
metrov s 83 sledmi.
Na vprašanje, kdo iz para je 
najbolj zaslužen za dobre 
rezultate, Dušan Pogačar 
takoj odgovori, da seveda 
Balou. Kljub temu, doda, pes 
zelo dobro čuti, kako je vod-
nik za njim razpoložen, pa 
čeprav je povodec, na kate-
rem je pes, dolg kar deset 
metrov. »Točno moraš vede-
ti, kaj delaš,« zagotavlja 
Pogačar.
Balou na tekmovanjih po 
programu IPO FH sodeluje 
že pet let, kar pomeni, da je 
na treningih in tekmovanjih 
skupaj opravil že 340 sledi, 
kar je okoli 270 kilometrov. 
Dušan Pogačar se zahvaljuje 
vsem, ki so mu in mu bodo 
še omogočili treninge na nji-
hovih zemljiščih. Leta 2012 
je bil na državnem prvenstvu 
drugi, zato je leta 2013 odšel 
na svetovno prvenstvo na 
Danskem in evropsko prven-
stvo v Italiji, lani pa se je kot 
državni prvak za leto 2013 
udeležil svetovnega prvens-
tva v Nemčiji. Lastnika je 
Balou s svojo nadarjenostjo 
in uspehi na tekmovanjih 
tako navdušil, da imajo od 
nedavnega pri Pogačarjevih 
še enega bodočega psa sle-
darja, prav tako črnega nem-
škega ovčarja Zeusa. Osem-
mesečnik poleg izjemnega 
sledilnega nagona za zdaj 
kaže še vse značilnosti divje 
razigranega pasjega mladiča, 
a že kmalu bo tudi ta začel s 
treningi. Lastnik je prepri-
čan, da lahko z rezultati celo 
preseže svojega vzornika 
Balouja.

Hišni pes, ki se 
ukvarja s tekmovanji
Nemški ovčar Balou in njegov vodnik Dušan Pogačar iz Radovljice  
sta že drugo leto zapored državna prvaka v sledenju. Maja odhajata  
na svetovno prvenstvo v Rusiji.

Balou z lastnikom in vodnikom Dušanom  
Pogačarjem / Foto: Tina Dokl
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Šport vam je bil položen v 
zibko.
"Že od malih nog sem bil 
seznanjen z raznimi športi. 
V ospredju sta bila smučar-
ski tek in alpsko smučanje. 
Različno obliko gibanja sem 
odnesel tudi naprej v življe-
nje. Da to znam ohranjati, 
se mi zdi zelo pozitivno. 
Aktivno sem treniral biatlon 
in bil tudi član mladinske 
reprezentance. Zaradi študi-
ja sem kariero zaključil, a 
vseeno ostal v biatlonu kot 
serviser A-reprezentance. 
Kasneje se je pokazala mož-
nost, da postanem trener v 
tej športni panogi."

S športom je bilo povezano 
tudi vaše šolanje. 
"Res je. Končal sem Fakulte-
to za šport." 

Pred kratkim ste se vrnili iz 
Belorusije, kjer ste bili v vlo-
gi trenerja mladinske biat-
lonske reprezentance na 
mladinskem svetovnem 
prvenstvu.
"Bilo je devet naših tekmo-
valcev, od tega trije, ki sem 
jim trener. Domov smo se 
vrnili s četrtim mestom 
Urške Poje. Ob tem je bilo 
še pet uvrstitev med prvih 
dvajset. Z izkupičkom smo 
bili zadovoljni, saj je v biat-
lonu zaradi njegove priljub-
ljenosti vse večja konkuren-
ca."  

Lani ste izpeljali velik tekaš-
ki projekt, pretekli ste Špar-
tatlon. Ta ultramaraton ste 
sicer načrtovali, a ne v letu 
2014. Priprav za tako velik 
podvig zato ni bilo veliko.
"Leto pred ultramaratonom 
je prišla televizijska ekipa z 
idejo za projekt Špartatlon. 
Nekje v daljavi je bila ta žel-
ja, da bi pretekel ta ultrama-
raton. Na koncu sem privo-
lil, a v pripravah imel kar 
nekaj smole, saj pozimi 
zaradi poškodbe kolena pol 
leta praktično nisem treni-
ral. Kljub temu se mi je na 
koncu izšlo." 

Za Špartatlon ste imeli veli-
ko informacij od vaše mame 
Ruth ter očeta, ki jo je spre-
mljal na njenem Špartatlo-
nu.
"Imel sem veliko informacij 
o vsem okoli ultramaratona. 
Vedel sem, da bo težko, a na 
to sem se dobro psihično 
pripravil. Informacije sem 
želel čim bolje izkoristiti. Po 
drugi strani me oče do 
potankosti pozna in je točno 
vedel, kdaj kaj potrebujem. 

Da je bil oče z menoj, je bil 
res velik plus."

Na Špartatlon se je potrebno 
uvrstiti. Kje ste si »pritekli 
vstopnico«?
"Vstopnico sem si pritekel 
na zadnji možni tekmi v 
Beogradu, kjer je bil 24-urni 
tek. Teklo se je v krogu, dol-
gem dva kilometra. V tem 
času mi je uspelo preteči 
210 km."

Ko ste tekli ta ultramaraton, 
se je snemal material za 
dokumentarni film Krog. 
Vas je to snemanje motilo?
"To mi je dajalo veliko spod-
budo. Le takrat, ko je bila 
največja kriza, so me pustili 
pri miru."

Kdaj je bilo najtežje?
"Najtežje je bilo od 50. do 
110. kilometra. V tem obdo-
bju sem imel velike težave s 
prebavo." 

Kakšne so bile razmere na 
progi?
"Na začetku je bila vročina z 
dežjem, tako da je bilo dosti 
vlage. Kasneje smo se sreče-
vali s soncem in vročino, 
dežjem, vetrom. Ponoči je 
bilo na gori le okoli štiri sto-
pinje Celzija. To mi je res 
ustrezalo."

Ta ultramaraton ste posveti-
li mami.
"Če ne bi mami tega prete-
kla pred menoj, sam gotovo 
ne bi nastopil. Z mamo sva 
skupaj veliko pretekla, pre-
hodila po hribih. Ona je bila 
res gonilna sila pri teh pro-
jektih." 

Dokončali ste fakulteto za 
šport. Sami ste si naredili 
plan treninga. 
"To mi je bil izziv, da sem 
videl, kaj sem se naučil na 
Fakulteti za šport. Točno 
sem določil treninge, poči-
tek, prehrano. Zelo pomem-
bno je, da ne preobremeniš 
telesa. Prepričan sem: če v 
pripravljalnem času ne bi 
imel poškodbe, bi bil čas 
lahko še za kakšno uro bolj-
ši."
Na koncu ste bili 21. med 380 
tekači. Za progo od Aten do 
Šparte, dolgo 246,8 km, ste 
potrebovali manj kot 30 ur. 
"Meni je bil glavni cilj prete-
či maraton. Skrita želja mi 
je bila, da bi mi uspel čas 

pod 30 urami. Vedel sem – 
če se mi vse poklopi, to lah-
ko naredim."

Kako ste sami videli doku-
mentarni film Krog?
"Film sem si do sedaj pogle-
dal dvakrat. Nervozen sem 
bil pred premiero v Radovlji-
ci, saj sploh nisem vedel, kaj 
so zmontirali. Z videnim na 
filmu sem bil zadovoljen."

Je res, da že načrtujete nov 
vztrajnostni podvig?
"Nekaj se pogovarjamo o 
Jungle maratonu, a vse okrog 
tega je še odprto. Na sporedu 
je konec septembra v Brazili-
ji. Veliko stvari se mora 
poklopiti. Bomo videli ¼ "

Krog je sklenjen,  
cilj dosežen
Konec lanskega septembra je Miha Podgornik pretekel ultramaraton Atene–Šparta. Posvetil ga je  
svoji pokojni mami Ruth Reš Podgornik, ki je na tem teku, dolgem skoraj 247 kilometrov, nastopila 
leta 2011 in v absolutni ženski konkurenci zasedla drugo mesto. 

Miha Podgornik je septembra lani pretekel 
246,8-kilometrski ultramaraton Atene–Šparta.

Na Ptuju je potekalo 3. Odprto namiznoteniško prvenstvo 
za kadete, na katerem je spet blestel Ljubenčan Aljaž Frelih, 
član Namiznoteniškega kluba Mengeš. Brez težav se je pre-
bil skozi skupino, kjer je bil s 3:0 boljši od Jaka Kanca in 
Patrika Videca. V izločilnih bojih je nanizal še štiri maksi-
malne zmage. Po vrsti je izločil Saša Maloviča, Mateja Prez-
lja, Jožeta Urha in Mateja Novela. V finalu se je pomeril 
proti klubskemu soigralcu Timu Pavliju. Kljub temu, da je 
izgubil en niz, je slavil gladko zmago 3:1 (3, -7, 4, 6) in potr-
dil primat najboljšega kadeta v Sloveniji.

Namizni tenis

Aljaž Frelih se ne da

V Unterammergauu v Nemčiji je potekalo 15. Svetovno prven-
stvo v paraskiju. Tekmovalci so imeli dva veleslaloma in 
sedem skokov. Slovenijo so zastopali štirje člani Alpskega 
letalskega centra iz Lesc, in to več kot odlično. Prvo ime je 
bilo zagotovo Matej Bečan (-22 cm), ki je postal svetovni 
prvak. Drugo in tretje mesto je pripadlo Rusoma Ajazu Kari-
movu (-27 cm) in Antonu Filipovu (-28 cm). Na nehvaležno 
četrto mesto se je uvrstil Uroš Ban (-32 cm). Matjaž Pristavec 
je bil štirinajsti (-54 cm), mesto za njim, petnajsti pa Uroš Ule 
(-58 cm). Bečan je bil na veleslalomu prvi in drugi, v skokih na 
cilj pa peti. Ekipne zmage so se veselili Nemci (-145 cm), sre-
brna je bila Rusija (-149 cm), brona pa se je veselila naša 
ekipa v postavi Bečan, Ban, Pristavec, Ule (-162 cm). 

Paraski

Iz Nemčije z zlatom in bronom

Na Reki je v 50-metrskem bazenu potekal mednarodni plavalni 
miting. Na stopničke so v absolutni konkurenci stopili tudi trije 
člani Plavalnega kluba Gorenjska banka Radovljica. Anja Klinar 
je bila trikrat prva (200 m prosto, 200 m mešano, 400 m pro-
sto) in druga na 100 m prosto. Na drugo stopničko je stopila 
tudi Karolina Bohinec na 400 m mešano. Dve tretji mesti je 
prispeval Robert Žbogar (200 m delfin, 100 m delfin).

Plavanje

Mednarodni plavalni miting na Reki

Letošnje leto so radovljiški rokometaši začeli z visokim 
porazom in z visoko zmago. Najprej so v 10. kolu izgubili na 
gostovanju. S 34:22 jih je premagala ekipa Arcont Radgona. 
Spodrsljaj so popravili doma, kjer so v všečni igri visoko 
odpravili Grčo Kočevje. Končni rezultat je bil 39:25. Zmaga 
jih je dvignila na lestvici 2. lige, kjer je v vodstvu ekipa 
Krim-Olimpije z 20 točkami. Med desetimi ekipami so 
Radovljičani na sedmem mestu s 7 točkami.

Rokomet

Poraz in zmaga
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Matjaž Klemenc

Radovljiški strelci so bili deja-
vni na različnih tekmovanjih 
državnega nivoja in na tek-
movanju osnovnih šol. Na 
dopisni državni ligi je bila 
med članicami Neža Turk 
četrta. Pri pionirjih je bil Pat-
rick Fister drugi, Žan Bohinc 
enajsti in Urban Mohorič 
dvanajsti. Ekipno so bili dru-
gi. Pri veteranih od 70 do 80 
let je Ivan Lotrič osvojil deseto 
mesto. Na Kekčevem pokalu 
v Škofji Loki je bil Medej 
Ručigaj osmi, Tadej Fister pa 
petnajsti. Na sporedu je bil 
tudi 4. krog Pokala prijatelj-
stva in mladinska liga. Oboje 
je potekalo v Ormožu. Pri 
pionirjih je bil Patrick Fister 
deveti, pri mladincih pa Vid 
Komar peti. Na sporedu so 
bila tudi šolska tekmovanja. 
Poglejmo si posamezne uvr-
stitve radovljiških strelcev na 
radovljiški, leški in lipniški 
šoli: Osnovna šola Radovljica: 
učenci: 1. Urban Mohorič, 2. 
Žan Baškovč, 3. Sebastijan, 
mlajši učenci: 1. Luka Cen-
ček, 2. Mitja Mrak, 3. Tadej 
Mencinger, cicibani: 1. Medej 
Ručigaj, 2. Tadej Fister; 
Osnovna šola Lesce: učenci: 1. 

Jaka Majcen, 2. Aljaž Jalen, 3. 
Janez Šmit, mlajši učenci: 1. 
Aljaž Pretnar, 2. Lenart Prek, 
3. Jaka Jan, mlajše učenke: 1. 
Ema Resman, cicibani: 1. Jer-
nej Žvan; Osnovna šola Lip-
nica: učenci: 1. Patrick Fister, 
2. Žan Bohinc. Vrstni red eki-
pno pri učencih: 1. OŠ Lesce, 
2. OŠ Lipnica, 3. OŠ Radovlji-
ca. Na občinskem prvenstvu 
osnovnih šol je bil vrstni red 
naslednji: učenci: 1. Urban 
Mohorič (OŠ Rad.), 2. Patrick 
Fister (OŠ Lip.), 3. Žan 
Bohinc (OŠ Lip.), mlajši 
učenci: 1. Matija Potočnik 
(OŠ Rad.), 2. Luka cenček 
(OŠ Rad.), 3. Lenart Prek (OŠ 
Les.), mlajše učenke: 1. Ema 
Resman (OŠ Les.), cicibani: 1. 
Tadej Fister (OŠ Rad.), Medej 
Ručigaj (OŠ Rad.), 3. Jernej 
Žvan (OŠ Les.). Na področ-
nem tekmovanju, ki je pote-
kalo v Škofji Loki, so se med 
deseterico uvrstili naslednji 
tekmovalci: kategorija ciciba-
ni: 5. Medej Ručigaj (OŠ 
Rad.), 8. Tadej Fister (OŠ 
Rad.). Učenci: 4. Patrik Fister 
(OŠ Lip.), 5. Krištof Medja 
(OŠ Rad.). Učenci ekipno: 2. 
OŠ Lesce, 3. OŠ Radovljica. 
Mlajše učenke ekipno: 5. OŠ 
Radovljica, 7. OŠ Lesce. 

Dejavni radovljiški 
strelci
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Kdaj ste se priključili Foto-
grafskemu društvu Radovlji-
ca?
"Članica društva sem od leta 
2010. Razlogov, da se prik-
ljučim društvu, je bilo več. 
Želela sem se naučiti kaj 
novega, imeti priložnost, da 
me člani društva opozorijo 
na napake, ki jih sam sploh 
ne opaziš. Ob tem vidiš foto-
grafije članov, ki so »ople-
menitene« s komentarjem, 
in skozi to se učiš. "

Ste zagovornica klasične 
fotografije ali sedanje, digi-
talne?
"Zelo sem se navadila na 
digitalno fotografijo. Lahko 
rečem, da sem tehniko dob-
ro usvojila kot tudi progra-
me na fotoaparatu in za 
obdelavo na računalniku. 
Osvetlitev, zaslonka, raz-
merje med njimi, barve, vse 
to znanje mi je ostalo še iz 
začetkov." 

Kaj najraje lovite v fotograf-
ski objektiv?

"Na prvo mesto bi zagotovo 
postavila naravo, krajino 
brez človeške prisotnosti. 
Dober motiv so tudi cvetje 
in planinske rože. Če bi 
morala izpostaviti, kaj mi 
najmanj leži, so to portreti."

Se spominjate svoje prve 
fotografske samostojne raz-
stave?
"Se. Moja prava samostojna 
razstava je imela naslov Mes-
ta na mojih poteh. To je bilo 
avgusta in septembra 2012 v 
društveni galeriji Pasaža v 
Radovljiški graščini. Razsta-
va je imela devet sklopov – 
devet mest v devetih državah. 
Prikazane so bile značilnosti 
mest od Severnega do Egej-
skega morja."

Koliko je bilo vseh teh raz-
stav in kje vse ste razstavljali? 
"Letno imam eno do dve 
samostojni razstavi in vse 
skupaj sem razstavljala šest-
krat. Zadnjo samostojno raz-
stavo sem imela v radovljiški 
knjižnici v novembru 2014 
pod naslovom Kdo pravi, da 
pozimi rožice ne cveto?"

Sodelujete tudi na fotograf-
skih natečajih. V tem času 
se je gotovo nabralo tudi kaj 
nagrad.
"Bilo je precej tako nagrad 
kot diplom, ob tem pa veliko 
sprejetih fotografij. Izposta-
vila bi nagrado na 3. medna-
rodnem fotografskem nate-
čaju EKO Drava 2012, Mari-
bor, na temo Sladke vode, 
kjer sem posegla po drugi 

nagradi s fotografijo Proti 
soncu. Tu bi dodala še tretjo 
nagrado na fotografskem 
natečaju Od Maribora do 
Strunjana 2013, Domžale, s 
fotografijo Drugačnost  v 
temi natečaja Sovražni 
govor. Trenutno imam 
naziv fotograf F2 FZS."

V društvu opravljate še  
funkcijo tajnice.
"Nalogo tajnice opravljam 
od leta 2010, od časa, ko je 
predsedniško funkcijo v 
društvu zasedel Žarko Pet-
rovič, s katerim odlično 
sodelujeva." 

Prizadevate si, da bi bilo 
društvo poznano tudi  
nav zven.
"Za koledar v občinski časo-
pis pošiljam vse dogodke, ki 
so v zvezi z radovljiškim 
fotografskim društvom. Na 
občinskih spletnih straneh 
obveščam, kje vse so razsta-
ve naših članov in o dogod-
kih v društvu. Največ infor-
macij se da dobiti na naši 
spletni strani www.fd-radov-
ljica.si."

Fotografinja že  
od malega
Fotografsko društvo Radovljica ima v svojih vrstah kar nekaj posameznikov, ki vsako leto pripravijo 
vsaj eno samostojno razstavo in sodelujejo na številnih natečajih po celi Sloveniji. Mednje zagotovo 
lahko štejemo Vido Markovc.

Vida Markovc,  
članica Fotografskega 
društva Radovljica

Ivanka Korošec

Tanja Eržen, mlada leška 
umetnica in lastnica galerije, 
je o svojih načrtih in aktivnos-
tih povedala: »Lani sem se na 
razstavi leških umetnikov spo-
znala z Miroslavom Penga-
lom in tako se je začelo sodelo-
vanje z njim in društvom Lin-
hart. On je zdaj moj kurator, 
za kar sem mu zelo hvaležna, 
ker mi pomaga in me vodi. 
Nekaj projektov bova izpeljala 
skupaj, nekaj pa vsak posebej. 
Spomladi bo tu pri nas, na 
vrtu pred galerijo, slikanje 
konjev. Pripeljali bomo konje 
frizijce, prišli bodo različni 
umetniki, tako ljubiteljski kot 
profesionalni, in slikali konje v 
živo. Določene ure bodo 
namenjene tudi za obiskoval-
ce. Ta dela bodo kasneje raz-
stavljena v Titaniji. Na podo-
ben način bomo poleti organi-
zirali tudi slikanje akta. Umet-

nice Anja Bunderla, Meta 
Šolar, Saša Vrečko, Nada Pet-
kovšek in jaz bomo v Radovlji-
ci imele razstavo Pod cvetočo 
češnjo. S Pengalom bova pri-
redila tudi razstavo slik ženske 
figure s klobuki. Sodelovala 
bom tudi z Osnovno šolo Les-
ce.«
Čez poletje bodo v Titaniji 
predvsem razstave, saj bi se 
Tanja rada ljudem čim bolje 
predstavila, težko je namreč 
vabiti na tečaje, če te ljudje ne 
poznajo. Septembra pa se bo 
posvetila likovnim tečajem za 
otroke in odrasle, organizirala 
bo tudi ustvarjalne delavnice, 
katerih namen je predvsem 
druženje.
V marcu se bodo nadaljevali 
tudi Tanjini Četrtkovi ženski 
večeri. Teme bodo času pri-
merne – nasveti za dom, ose-
bna nega, bližajoči se veliko-
nočni prazniki itd. Nekateri 
večeri bodo posvečeni ustvar-

janju, drugi pa spet pogovo-
rom. Tanja je ob tej priložno-
sti povedala, da bo imela raz-
stavo svojih slik v Doliku na 
Jesenicah 20. marca, 9. aprila 
pa v Želimljah. 
»Titanija je majhna galerija, a 
daleč okoli tudi edina, v kateri 
se lahko predstavijo vsakršni 
domači umetniki. Moja želja 

je ne samo predstavljanje 
umetnosti, ampak tudi pove-
zovanje umetnikov. Začeli 
smo se združevati, saj smo le 
skupaj močnejši in lahko več 
damo ljudem. Vsi umetniki 
lepo povabljeni, da se nam pri-
družijo in se predstavijo v Tita-
niji!« je s povabilom zaključila 
Tanja Eržen. 

Pestra umetniška  
dejavnost v Titaniji
Petega februarja je bila v leški galeriji Titanija otvoritev razstave del Tanje Eržen, Miroslava Pengala in 
Andreje Srne. V počastitev kulturnega praznika so izvedli krajši kulturni program – Tomaž Eržen je zapel 
eno od Prešernovih pesmi, gledališki igralec Lojze Rozman pa je deklamiral Prešernovo Urško in še 
Urško v moderni izvedbi avtorja Andreja Rozmana Roze, ki je med poslušalci zvabila veliko smeha.

Miroslav Pengal, Lojze Ropret kot Prešern, Tanja in Tomaž Eržen

Marjana Ahačič

Območna izpostava Javnega 
sklada RS za kulturne dejav-
nosti Radovljica ta konec ted-
na v Baročni dvorani Radovlji-
ške graščine organizira dvod-
nevno revijo odraslih pevskih 
zborov občin Bled, Bohinj, 
Gorje in Radovljica. Vstop na 
obe prireditvi je prost.
V prvem delu revije se bodo 
jutri, 7. marca, predstavile nas-
lednje skupine: Upokojenski 
pevski zbor DU Brezje, Moš-
nje, Ljubno, Oktet Lip Bled, 
Moški pevski zbor Kropa, 
Mešani pevski zbor Ljubno, 
Moški pevski zbor Podnart, 
Mešani pevski zbor A. T. Lin-
hart Radovljica, Moški pevski 
zbor Triglav Lesce, Ženski 
pevski zbor Koledva Kropa in 
Mešani pevski zbor Koledva 
Kropa. Drugi del prireditve bo 

v nedeljo, 8. marca, ko bodo 
sodelovale skupine: Učiteljski 
pevski zbor Mavrica Jesenice, 
Triglavske rož© ce Kulturnega 
društva Bohinj, Ženski pevski 
zbor Kulturnega društva 
Bohinj, Ženski pevski zbor 
Lipa DU Radovljica, Veteran-
ski pevski zbor Radovljica, 
Ženski pevski zbor Pletna 
Bled, Kvintet Tivoli Lesce, 
Mešani pevski zbor Blejski 
odmev in Moški pevski zbor 
Franc Urbanc Bohinjska Češ-
njica. Dvodnevno srečanje 
pevk in pevcev zborov od Pod-
narta do Bohinja bo potekalo v 
Baročni dvorani Radovljiške 
graščine ob 18. uri, je sporočila 
Tatjana Kržišnik z območne 
izpostave javnega sklada. 
Povezovalka programa bo 
Branka Konc, strokovno pa bo 
revijo spremljal Primož Ker-
štanj. 

Revija pevskih zborov

Pevce zadnjih šest let umetniško vodi Ivan Arnšek, solist 
ljubljanske Opere. / Foto: Gorazd Kavčič

Ivanka Korošec

Tik pred praznikom kulture 
so v Prešernovi rojstni hiši v 
Vrbi pripravili predavanje 
literarnega zgodovinarja dr. 
Mirana Hladnika, ki je pred-
stavil Prešernovega rojaka 
Jožefa Žemlja, duhovnika, 
pesnika in prevajalca, katere-
ga najpomembnejše delo 
je  epska pesnitev  Sedem 
sinov. V njej sporoča svoje 
prepričanje, da ima vsak 
narod pravico do svojega knji-
žnega jezika. Kot silnega slo-
vanskega patriota ga je pri 
Prešernovem  Krstu  motilo, 
da je ep v bohoričici, in potro-
šil je premoženje, da je svojo 
pesnitev dal tiskati v tedaj pri 
nas še novi "češki pisavi", kar 
je že na daleč izkazovalo nje-
govo slovansko usmerjenost. 
V slovenščino je prevajal iz 
angleščine,  italijanšči-
ne  in  srbohrvaščine. Jožef 
Žemlja se je rodil leta 1805 na 

Selu pri Žirovnici. Kot duhov-
nik je služboval v raznih kra-
jih, med drugim v Žužem-
berku, najdalj v Ambrusu  in 
nazadnje na Ovsišah pri Pod-
nartu, kjer je 15. septembra 
1843, star komaj 38 let, umrl. 
Večer v Vrbi je bil izjemno 
zanimiv, kar je seveda zaslu-
ga dr. Hladnika in njegovega 
navdušujočega načina preda-
vanja. Miran Hladnik je zapo-
slen na Filozofski fakulteti v 
Ljubljani kot redni profesor 
na slovenistiki. Precej časa je 
študijsko preživel v tujini. 
Živi na Srednji Dobravi pri 
Kropi, ukvarja se s slovensko 
pripovedno prozo 19. in 20. 
stoletja, s sociološkimi in pre-
števalnimi analizami, z meto-
dologijo literarne vede, z obli-
kami digitalne pismenosti in 
z računalniško obdelavo lite-
rarnih besedil. Je tudi pravi 
zanesenjak v svetu sodobne 
tehnologije, računalništva in 
spletnega povezovanja.

Predstavili 
Prešernovega rojaka

Konec leta je oktet Lip Bled praznoval 30 let neprekinjenega 
umetniškega ustvarjanja. Koncert, posvečen 30-letnici delo-
vanja, so prejšnjo soboto pripravili tudi v Radovljici. "Pesem 
je nekaj neverjetnega, če jo poješ srcem. Petje v oktetu je še 
bolj zahtevno kot v zboru, popolnoma mu moraš biti pre-
dan," pojasnjujejo razlog za tako uspešnih trideset let delova-
nja na zavidljivo visokem umetniškem nivoju. Prav to preda-
nost so posebej začutili obiskovalci sobotnega koncerta. Z 
navdušenjem so zaploskali pevcem, ki so tudi tokrat, kot že 
tolikokrat doslej, na odru dali vse od sebe. 

Koncert Okteta Lip Bled
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Urška Gluščič

Ljubo Kozic je umetnik, ki 
hodi svojo pot. Na osebno 
obarvan način ustvarja tisto, 
kar mu je všeč. Najbolj ose-
ben Kozicev likovni prijem 
so njegovi objekti, v katerih 
na likovno-historičen način 
dadaistične umetnosti začet-
ka 20. stoletja združuje svoje 
razmišljanje o današnjem 
življenju. V mladosti ga je 
navduševala glasba, s slikar-
stvom pa se je resneje začel 
ukvarjati nekoliko kasneje. 
Razstava Znamenite osebno-
sti občine Radovljica zajema 
32 portretov, ki so jim prida-
ni še štirje portreti častnih 
občanov Radovljice. V pose-
bni mapi pa slikar hrani še 
šest portretov živečih radov-

ljiških občanov. Ljubo Kozic 
je gradivo za portrete zbral 
na različne načine, največ pa 
mu ga je posredoval Goran 

Lorenčak. Portretirane so 
osebnosti iz različnih podro-
čij in zgodovinskih obdobij, 
izbor pa še ni zaključen, saj 

Kozic namerava naslikati še 
nekaj tovrstnih portretov in 
ta opus zaokrožiti s številom 
50. Portreti so le del Kozice-
vega ustvarjanja, saj vedno 
znova preseneti z izvirnostjo 
in ustvarjalnostjo. »Moja 
posebna zvrst umetnosti so 
slike, na katere dajem pred-
mete. Ustvarjam pa tudi na 
izbočene ploskve, razne 
mozaike iz zamaškov ¼ « je 
povedal Kozic. S starodavnim 
ambientom, ulicami in doga-
janjem ga navdušujeta Rado-
vljica in Škofja Loka, ki ju je 
naslikal že na različne načine.
Razstava obiskovalce popelje 
skozi zgodovino in prebudi 
narodno zavest. Ljubo Kozic 
je znova dokazal, da njegova 
umetnost nima meja, saj zna 
upodobiti vse, kar si zamisli.

Portreti znamenitih 
radovljiških občanov
Znamenite osebnosti občine Radovljica so se s svojimi deli vpisale v zgodovino slovenskega naroda. 
Njihove podobe je naslikal Ljubo Kozic iz Vrbenj in jih razstavil v avli Občine Radovljica, kjer bodo 
portreti razstavljeni do 16. marca.

Avtor Ljubo Kozic pred portreti, ki bodo v galeriji Avla v stavbi 
Občine Radovljica na ogled še do 16. marca. / Foto: Tina Dokl

Igor Kavčič

Vsakoletni izid nove številke 
Vigenjca v Kovaškem muze-
ju v Kropi običajno pospre-
mijo s posebnim kulturno 
obarvanim dogodkom, ki je 
vselej dobro obiskan. Tako je 
bilo tudi letos ob slovenskem 
kulturnem prazniku, ko so v 
sodelovanju s Kovaškim 
muzejem kulturni program 
pripravili gledališka skupina 
Čofta, ki deluje v okviru KD 
Kropa, in združena moška 
pevska zbora Kropa in Pod-
nart pod vodstvom Egija 
Gašperšiča. Članice gledali-
ške skupine so interpretirale 
zapiske iz župnijske kronike 
iz vojnih let, zbor pa je med 
drugim zapel tudi znano 
kroparsko kolednico Preč je 
zdej to staro leto. In kakšno 
branje prinaša Vigenjc? 

Avtorji besedil nas popeljejo 
približno sto let nazaj v prete-
klost, v zaledje prve svetovne 
vojne, v takratno Kropo in 
Kamno Gorico. O kroparskih 

vojakih in njihovi vojni poti 
piše Toni Bogožalec, zgodbo 
kamnogoriškega vojaka in 
vojnega ujetnika Lovra Kapu-
sa na osnovi avtentičnih dne-

vniških zapisov predstavlja 
njegov vnuk Mitja Kapus. 
Renata Pamić je pripravila 
prispevek, ki govori o spo-
minskih obeležjih prve sveto-
vne vojne v Kropi, Kamni 
Gorici ter v okoliških krajih. 
V gospodarsko sliko teh kra-
jev v času vojne se je poglobi-
la urednica Vigenjca Saša 
Florjančič. Anže Habjan 
izpostavlja vlogo takratnega 
kroparskega župnika Valenti-
na Oblaka in Cerkve v času 
vojne, kar kažejo tudi ohran-
jena pisma, dopisnice in raz-
glednice, ki so jih župniku 
pošiljali nekateri kroparski 
vojaki. Razglednice so tudi 
osrednji del tokratne slikovne 
priloge. V zadnjem delu Vige-
njca sledi še prispevek Moni-
ke Rogelj o podjetniku in 
politiku Josipu vitezu Poga-
čniku iz bližnjega Podnarta.

Predstavili novi Vigenjc
Letošnja številka Vigenjca je posvečena obdobju 1. svetovne vojne v Kropi in Kamni Gorici.

Na predstavitvi Vigenjca so članice gledališke skupine 
Čofta interpretirale zapiske iz župnijske kronike iz časa 
prve svetovne vojne. / Foto: Adrijan Pregelj

Alenka Bole Vrabec

Link.Art, vedno bolj uveljav-
ljen radovljiški ansambel, v 
katerem igrajo sami aka-
demsko izobraženi glasbe-
niki (Simona Vodopivec 
Franko, Irena Skumavec, 
Zoran Kaličanin, Gašper 
Primožič in Uroš Atanasov-
ski) pripravlja pomladni 
glasbeni let čez mavrico. To 
je tudi ena izmed večnih 
zimzelenčič, pesem, ki se je 
1938 pognala pod nebo v fil-
mu Čarovnik iz Oza in se 
spremenila v zvezdo stalni-
co. 
Na videz nenavadna zased-
ba ansambla, vokal in tolkal-
ca, čembalo in flavta, kitara 
in ukulele, kontrabas in 
koncertna harmonika, pa 
ustvarja očarljivo harmoni-
jo, v kateri zaživijo ušesa in 
ugodje božajoči napevi, zna-
ni iz domače in svetovne 
glasbene zakladnice, a v 
novi zanimivi preobleki. 
Oblak not, ki gledalca in 
poslušalca nosi čez mavrico, 
pristane na Irskem, da zve-
mo, kakšna je irska žeja, 

zaplove nazaj v bližino celj-
skega gradu in obudi spo-
min na grofa Friderika in 
nesrečno Veroniko Deseni-
ško, obstane nad domačim 
mestom, da se oglasi, kar je 
Linhart z dušo zložil v Ljubi-
ci, ki ji ni treba čakati na 
maj. Iz pršečih not cvetijo 
Avsenikove Tulpe. Potem 
zapleše zemlja kljub svarilu 
ne prižigaj luči v temi in 
Wave – Val odnaša melodijo 
v belokranjske steljnike, kjer 
je zakoreninjena ena najlep-
ših slovenskih ljudskih pes-
mi Pastirče mlado in lepo.
Tu si komet not že nabere 
dovolj moči, da ga odnese 
na Japonsko odkrit, kako 
Japonci zamaknjeno gledajo 
razcvetele češnjeve cvetove 
– sakuro. In nazadnje nočni 
let do Pariza in reke Sene, ki 
ji darujejo magični slavos-
pev. 
Koncert, preplet različnih 
glasbenih zvrsti, ki ima tudi 
humorno scensko opremo v 
stilu origamija in kronico 
zabavnih besedi, bo 11. mar-
ca ob 19.30 v Linhartovi dvo-
rani.

Link.Art leti čez 
mavrico
Koncert, preplet različnih glasbenih zvrsti, ki ima 
tudi humorno scensko opremo v stilu origamija 
in kronico zabavnih besedi, bo 11. marca ob 19.30 
v Linhartovi dvorani.

Matjaž Klemenc

Fotografsko društvo Radov-
ljica je pripravilo vsakoletni 
občni zbor, ki se ga je udele-
žilo 18 članov društva, kar je 
polovico članstva (društvo 
trenutno šteje 36 članov). S 
svojo prisotnostjo je občni 
zbor oplemenitil predstavnik 
Fotografske zveze Slovenije 
Vitomir Pretnar. Pretnar je 
podelil priznanja nagrajen-
cem za društveno razstavo in 

dve priznanji za fotografski 
naziv F3. Priznanji sta prijela 
Katja Vogrinec in Alen Jeri-
nič. »Največji poudarek smo 
dali delu skozi celotno leto. 
Na prvo mesto smo postavili 
razstave. Tu se je stanje izbo-
ljšalo, saj je vedno več raz-
stavljavcev, vedno več je 
samostojnih razstav. Naši 
člani so pobirali nagrade 
tako doma kot v tujini, kar je 
zanesljivo spodbuda še za 
druge člane društva. Nismo 

šli iz svojih smernic in še 
naprej ostali pri debatnih 
večerih, ki so bili na sporedu 
enkrat mesečno. Prišli smo v 
stik še z enim fotografskim 
klubom iz Avstrije – Blende 
22 iz Feldkirchna. Zelo me 
veseli, da je naš dolgoletni 
član Ivan Pipan dobil občin-
sko nagrado za prispevek in 
delo v društvu, kar je tudi 
veliko čast in priznanje za 
naše društvo,« je nekaj svo-
jih misli za preteklo leto 

podal predsednik Foto druš-
tva Radovljica Žarko Petro-
vič. Društvo je vsak mesec 
pripravilo razstavo v pasaži 
graščine ter občasne razstave 
v Domu Janka Benedika. 
Nista manjkala tradicionalna 
društvena razstava in razsta-
va Dogodki v Občini Radov-
ljica v letu 2013. Izmenjal se 
je obisk s Fotoclubom Blen-
de 22. Ne smemo mimo 
tega, da so trije člani društva 
razstavljali v Argentini. 

Fotografsko društvo Radovljica

Na 18. regijskem tekmovanju mladih glasbenikov Gorenjske 
je sodelovalo tudi deset učencev Glasbene šole Radovljica. 
Predstavili so se v igranju na orgle, violino, violo, violončelo 
in citre. Zlato priznanje, to je 90 ali več od 100 možnih točk 
in s tem pravico do nastopa na državnem tekmovanju, so 
dosegli: Lenart Prek, Ana Zupan (kot zmagovalca v svojih 
kategorijah sta nastopila tudi na zaključnem koncertu v dvo-
rani radovljiške glasbene šole), Nika Frelih, Zoja Pogačnik, 
Eva Peternel, Liza Gašperšič in Pia Holc, ki je prejela tudi 
nagrado za najboljšo izvedbo obvezne skladbe. Srebrno 
priznanje sta osvojili Izabela Letonja in Meta Gašperšič, 
bronasto pa Nina Grošelj. Tekmovanje je bilo od 9. do 11. 
februarja v glasbenih šolah v Škofji Loki in Radovljici. Učen-
ce so nanj pripravili mentorji Martina Okoliš, Urška Prapro-
tnik Zupan, Vanja Stare Vinkovič, Tomaž Pinter in Peter 
Avšič, spremljali pa korepetitorji: Marko Stajnko, Tamara 
Krajnc Stepišnik in Lucija Verdnik. 

Mladi glasbeniki uspešni na regijskem tekmovanju

Lenart Prek, eden od dobitnikov zlatega priznanja  
/ Foto: Miro Podgoršek, arhiv GŠ Radovljica
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Zanimivosti

Marjana Ahačič

Društvo s sedežem v Radov-
ljici je bilo ustanovljeno 
pred petimi leti, člani, tre-
nutno jih je okoli 30, pa pri-
hajajo iz vse Slovenije. Pod-
ročje njihovega delovanja je 
zgodovina, predvsem obdo-
bje druge svetovne vojne. 
¹ Ne le da zbiramo orožje, 
uniforme in druge predme-
te iz časov druge svetovne 
vojne, ampak pripravljamo 
tudi dogodke, uprizarjamo 
bitke, čim bolj podobne tis-
tim, v katerih so se vojske 
zares spopadale nekoč,“ je 
povedal Zvone Razinger, 
ustanovitelj in predsednik 
društva.
Eden takšnih dogodkov je 
bil pred tremi leti in pol na 
Vodiški planini, podobnega 
so uprizorili lani v Parku 
vojaške zgodovine v Pivki, 

na prireditvi, kjer si je njiho-
vo ¹ predstavo“ ogledalo kar 
okoli 3500 gledalcev.
Nekaj podobnega bodo pos-
kušali pokazati tudi letos; 
prvič ponovno v Pivki, dru-
gič pa na domačih tleh, v 
okviru prireditev ob 70. 
obletnici konca druge sveto-
vne vojne. 
Fantje, člani društva, se 
dobivajo enkrat mesečno, tri 
do štirikrat letno se odpravi-
jo na pohod v uniformah. 
¹ Kar malo smo včasih prese-
nečeni, ker za naše društvo 
vlada precejšnje zaniman-

je,“ pravi Zvone, ki se za 
vojaško zgodovino zanima 
že od otroštva dalje, sicer pa 
zbira tudi vse, kar je poveza-
no z njegovo domačo Radov-
ljico. ¹ Celo na Hrvaško smo 
bili že povabljeni. Sam ver-
jamem, da je to šele začetek 
in da se bo naša dejavnost še 
razvijala, pa seveda, da 
bomo lahko pridobili čim 
več članov.“ Tisti, ki jih zani-
ma, da bi se v društvo včla-
nili, naj stopijo v kontakt z 
nami prek elektronskega 
naslova razkoas@yahoo.
com.

Zgodovinsko zbirateljsko 
društvo Planika
Uniforme, orožje, znak za napad ¼ ne, ni bil film niti se nismo znašli na pravem bojišču. Le člani 
Zgodovinsko zbirateljskega društva Planika so v avtentičnih opravah pokazali, kakšne so bile bitke 
videti nekoč.

Člani društva v avtentičnih uniformah – kot bi čas premaknili za mnogo desetletij nazaj.

Med eno od uprizoritev bitk

Ivanka Korošec

Upokojena je že osem let, 
ima hčerko in štiri vnuke, 
stare od devet do dvajset let. 
Odkar se je z drugega konca 
Lesc preselila na Valvazorje-
vo ulico, ima tudi svoj vrt, v 
katerem neznansko uživa. 
Že v šestem razredu je med 
počitnicami delala v restav-
raciji pri Šobcu in tedaj ji je 
šef Pristavec napovedal, da 
bo nekoč kuharica. »To pa 
nikoli!« si je mislila, pa ven-
dar je to postala. Mama jo je 
namreč usmerila v gospo-
dinjsko šolo, ki jo je uspeš-
no dokončala, in njena prva 
zaposlitev je bila v menzi 
tovarne Veriga. Tam je 
vztrajala sedem let in pol. 
Nato je dokončala adminis-
trativno šolo in opravljala še 
vrsto drugih služb. Po 22 
letih v Verigi se je zaposlila 

še v drugih firmah. 
»Bila sem kuharica, admi-
nistratorka v ekspeditu, 
kurirka, čistilka, vodja pral-
nice ... Po duši pa sem zbira-
teljica,« pravi Olga. »Kot 
otrok sem zbirala papirnate 
serviete, še zdaj jih imam 
celo škatlo in jih še vedno 
dodajam. Za sedemnajsti 
rojstni dan sem dobila v dar 
kuharsko enciklopedijo, ki 
so se ji kasneje pridružile še 
mnoge druge kuharske knji-
ge. Zbiram ne samo kuhar-
ske recepte, ampak tudi 
recepte o pripravi različnih 
krem in nasvete glede vrta. 
Receptov imam več tisoč, 
nalepljeni so v mnogih zvez-
kih. Izrezujem jih iz različ-

nih revij in časopisov. To 
me neizmerno sprošča. 
Pomirjajo me tako kot na 
primer nekoga hoja v hri-
be.«
Kadar jo kaj jezi ali teži, 
odpre zvezek z recepti. Bere 
jih kot romane. V praksi pa 
jih seveda niti približno še 
ni vseh preizkusila. Priprav-
lja tudi kreme iz ognjiča in 
sivke, v načrtu ima izdelova-
nje domačega mila. 
»Kuham tudi marmelade iz 
različnega sadja, zelo okus-
ni sta sivkina in žajbljeva. 
Delam trpotčev sirup, nab-
rala sem tudi rman in plah-
tico za čaje. Doslej je šlo vse 
za osebno porabo, nekaj pa 
podarim. Morda se bom 
kdaj s kakšnim od svojih 
izdelkov pojavila na kakšni 
stojnici, saj imam še ogrom-
no načrtov.« 
Vprašala sem jo, kaj sama 

najraje je, ob vseh teh svojih 
tisočerih receptih. »Najraje 
imam jedi na žlico, golaž, 
segedin, joto, pasulj, govejo 
juho in čim bolj mastno 
meso. Sama pečem tudi 
temni kruh in navdušena 
sem nad jogurtovo torto, v 
kateri je samo pet dekagra-
mov sladkorja. Preizkusila 
sem tudi korenčkovo potico, 
ki so jo nekdaj, ko ni bilo 
drugih dragih sestavin, veli-
ko pekli.«
Pomaga tudi svoji ostareli 
mami, v veselje pa ji je poleg 
nadebudnih vnukov tudi 
maček Topsi. Vzela ga je za 
svojega, ko ga je nekdo še 
majhnega in nebogljenega 
odvrgel na njen vrt.

Uživa v receptih
Zbirateljstvo je dejavnost, ki številnim vzbuja 
občutke zadovoljstva. Ljudje zbirajo različne 
stvari, zbirateljska žilica je pravzaprav v 
vsakomer od nas. Nekateri zbirajo sličice 
nogometašev, drugi čevlje, eni evre. Leščanka 
Olga Veber pa zbira kuharske recepte. 

Olga Veber, zbiralka receptov

V januarski številki Deželnih novic je bil objavljen članek Eve 
Čerin z naslovom Živela sem drugačno življenje, v katerem 
avtorica opisuje svojo izkušnjo z življenjem in delom v Gani. 
V članku je bil izpuščen zadnji del njenega zapisa, ki se gla-
si: "Izkušnja, ki sem jo doživela, mi brez omenjenih organi-
zacij ne bi bila omogočena. S prispevkom se želim zahvaliti 
tako njim kot mojim najbližjim za vso izkazano podporo in 
finančno pomoč. Brez njih prispevka in nepozabnih spomi-
nov preprosto ne bi bilo."

Popravek

www.asp.si

P O R A B A  P R I  M E Š A N E M  C I K L U  3 , 5  -  5 , 5  l / 1 0 0  k m .  E M I S I J E  C O 2  9 0  -  1 2 7  g / k m .

* 5 let jamstva obsega 2 leti tovarniške garancije ter podaljšano jamstvo za 3., 4. in 5. leto ali 100.000 km, karkoli se zgodi prej. Brezplačno vzdrževanje velja 5 let ali 100.000 km, karkoli se zgodi prej.
  Brezplačno obvezno in kasko zavarovanje velja za obdobje enega leta. Ponudba velja ob nakupu z Renault Financiranjem. Več o ponudbi na www.renault.si. Slike so simbolne.   

PAKET
v vrednosti
2.015 €* 

 ZIMSKE PNEVMATIKE
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 5 LET VZDRŽEVANJA “MY REVISION”

* 5 let jamstva obsega 2 leti tovarniške garancije ter podaljšano jamstvo za 3., 4. in 5. leto ali 100.000 km, karkoli se zgodi prej. Brezplačno vzdrževanje velja 5 let ali 100.000 km, karkoli se zgodi prej.
  Brezplačno obvezno in kasko zavarovanje velja za obdobje enega leta. Ponudba velja ob nakupu z Renault Financiranjem. Več o ponudbi na www.renault.si. Slike so simbolne.   

PAPAP KET
v vrednosti
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Urška Gluščič

Kako pomembno je sodelo-
vanje, spoznavanje kulinari-
ke drugih narodov in pred-
stavitev slovenskih tradicio-
nalnih jedi, se dobro zave-
dajo dijaki, profesorji in 
vodstvo Srednje gostinske 
in turistične šole Radovlji-
ca, ki so v svojo kuhinjo z 
veseljem sprejeli mlade 
danske gostince. Iz pečice 
je dišalo po orehovi potici, 
na štedilniku so se kuhali 
ričet, bakalca in masovnik, 
na pripravljalnem pultu pa 

so že bili pripravljeni idrij-
ski žlikrofi, ajdovi krapi ter 
danski odprti obloženi 
kruhki.
»S to dansko šolo v medna-
rodnem projektu sodeluje-
mo že sedem let. Tudi sama 
sem bila s svojimi dijaki 
pred leti pri njih v gosteh, 
oni pa se k nam vračajo vsa-
ko leto ¼  Zelo sem vesela, 
da so se dijaki hitro spozna-
li, začeli sodelovati in kuha-
ti v prijetnem vzdušju,« je 
povedala profesorica kuhar-
stva Marija Arh Ivanšek.
Željni novega znanja so si 

dijaki danske šole Educatio-
nal Center Holstebro hitro 
nadeli kuharske uniforme, 
nabrusili nože in se pridru-
žili radovljiškim dijakom, 
ki so bili pri pripravi starih 
slovenskih jedi videti kot 
pravi kuharski mojstri. Raz-
deljeni v skupine so mladi 
kuharji sledili receptom 
Janeza Bogataja iz knjige 
Okusiti Slovenijo, kakšen 
droben nasvet pa so jim 
podali njihovi mentorji: 
Marija Arh Ivanšek, Elisa 
Dohn in Henrik Vesterga-
ard. 

Radovljičani so pokazali svo-
jo spretnost in kreativnost 
tudi pri pripravi danskih 
odprtih obloženih kruhkov, 
Danci pa so hitro ujeli 
kuharski ritem domačinov 
pri pripravi slovenskih jedi. 
»Pri pripravi jedi, ki jih 
kuhamo danes, nimam več-
jih težav, saj sodelujem s 
slovenskimi dijaki, ki mi 
dajejo nasvete in mi nudijo 
pomoč. Jedi so videti odlič-
no in se jih že veselim pos-
kusiti,« je med pripravo jedi 
povedal danski dijak Lasse 
Bentsen.
Nad slovensko kulinariko pa 
niso bili navdušeni samo 
dijaki, temveč tudi njihova 
mentorja. »Slovenske jedi 
so zelo okusne. Sama 
menim, da so zahtevne za 
pripravit, saj zahtevajo dolo-
čene postopke in tehnike, ki 
jih v naši kulinariki ne upo-
rabljamo,« je povedala Elisa 
Dohn.
Ko so bile jedi gotove, so 
mladi kuharji odložili pred-
pasnike in uživali v sloven-
sko-danskem kosilu. Dijaki 
drugega letnika SGTŠ Rado-
vljica so se polni novega 
znanja in poznanstev vrnili 
k pouku, danski dijaki pa v 
Kranjsko Goro, kjer so v 
hotelih Hit Alpinea teden 
dni opravljali gostinsko pra-
kso. 

Bo že držalo, da imajo stare 
tradicionalne slovenske jedi 
posebno mesto v vsaki slo-
venski kuhinji. Radovljiški 

bodoči kuharski mojstri pa 
so poskrbeli, da bo tudi iz 
danskih domov dišalo po 
orehovi potici.

Slovenska potica in danski kruhki
Dijaki Srednje gostinske in turistične šole Radovljica so gostili danske vrstnike, s katerimi so skupaj pripravili tradicionalno slovensko-dansko kosilo.

Skupna priprava idrijskih žlikrofov / Foto: Tina Dokl

V prijetnem kuharskem vzdušju sta se združili slovenska in danska kulinarika. / Foto: Tina Dokl

Danci so se predstavili z odprtimi obloženimi kruhki. / Foto: Tina Dokl

Kaja Beton

Pustni sprevod, ki ga organi-
zira Turistično društvo Rado-
vljica, je tudi letos vodil pust-
ni župan, za živahnost pa je 
poskrbel Pihalni orkester 
Lesce. Sprevodu so se pridru-
žile številne maske, največ je 
bilo otrok, posebno veselje pa 
je opazovati skupinske dru-
žinske maske. Sprevod je 
pred ekonomsko šolo popes-
trila kratka igrana predstava 
pod vodstvom gospe Vrabče-
ve, dvorni norčki pa so z žon-

gliranjem uganjali pustne 
norčije. Na Linhartovem trgu 
so zaključek sprevoda poživili 
pevci Osminke, žirija pa je 
izbrala najboljše maske. 
Nagrada za najboljšo skupin-
sko masko je pripadla barvi-
cam iz Radovljice, kot najbolj-
ša posamična maska pa je bil 
izbran kaktus iz Zaloš pri 
Podnartu. Med družinskimi 
maskami so bile najboljše 
mušnice, zanimiva pa tudi 
družinica zapornikov in 
malega policista. Med otroš-
kimi maskami sta izstopali 

izvirno narejen vesoljec in 
čudovito poslikan Avatar.
Organizator prireditve je bil z 
obiskom zadovoljen, želeli pa 
bi si več interesa lokalne sku-
pnosti za pripravo skupinskih 
mask na vozovih. Število 
le-teh namreč upada, zato na 
Turizmu Radovljica že razmi-
šljajo, kako spodbuditi krajev-
ne skupnosti in društva v 
občini, da se vključijo s svoji-
mi vozovi oziroma skupinski-
mi maskami. Prav tovrstne 
maske so namreč pomemben 
del sprevoda.
Živahno pustno dogajanje se 
je nadaljevalo zvečer v Hotelu 
Krek, kjer je za pustovanje 
poskrbel Turizem Radovljica. 
Obiskovalci v pustnih mas-
kah in tudi nekateri brez njih 
so na pustovanju odlično jed-
li, saj so za izbor pustnih jedi 
poskrbeli Okusi Radol© ce. 
Za pogostitev je poskrbelo 
devet gostinskih obratov: Još-
tov hram, gostilni Kunstelj in 
Lectar, gostišči Draga in Tuli-
pan, Izletniška kmetija Glo-
bočnik, Vila Podvin ter resta-
vraciji Lambergh in Krek. 
Glavna jed, ponujena v bifeju, 

je bila izvrstna kombinacija s 
krvavicami, svinjsko kračo in 
telečjimi prsmi v glavni vlogi, 
za poleg pa ajdova kaša, repa, 
kvašeni cmoki in ajdovi krapi. 
Sledila je predstavitev mask, 
ki so letos navdih iskale v 
skladbah ansambla Avsenik: 
planinci z Golice in letalci iz 
Planice, murka, čebelice ter 
pikapolonice iz Drage, graš-
čaka z gradu Kamen, Lepa 
Slovenija ter pivska prijatelja 
iz Begunj s svojima jeznima 
ženama. Po slastni čokolad-
no-sadni sladici je bil izbran 
tudi zmagovalec – ekipa pla-
nincev, ki si je nagrado prislu-
žila s pristnostjo, saj so, tako 
kot se za prave planince spo-
dobi, s seboj prinesli tudi 
malico in harmoniko. Nagra-
de, ki so jih prispevale gostil-
ne Okusov Radol© ce, so preje-
le tudi vse ostale maske, tola-
žilne nagrade pa tudi tisti 
brez njih. S tem pa se večer še 
ni končal. Za razpoloženje in 
zabavo je poskrbela glasbena 
zasedba Damačica iz Tolmi-
na, ki je z raznovrstno zabav-
no glasbo goste privabljala na 
plesišče še dolgo po sladici.

Norčav in okusen pust
Tradicionalni pustni sprevod po Radovljici je letos minil sicer z manjšim številom skupinskih mask na 
vozovih, je pa zato rajanje na Linhartovem trgu vsako leto bolj živahno.
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Okolju prijazno praznjenje greznic
Občane obveščamo, da bomo 23. marca 2015 pričeli z rednim letnim praznjenjem greznic 
in malih komunalnih čistilnih naprav v občini Radovljica.

V letu 2015 je predviden odvoz gošč iz vseh greznic in malih komunalnih čistilnih naprav (v 
nadaljevanju: MKČN), ki so bile zadnjič izpraznjene leta 2012. Teh objektov je skupno 493. Zaradi 
lažje obvladljivosti terenskega dela bo praznjenje potekalo sistematično po posameznih na
seljih. Ker so v Begunjah v letu 2015 predvideni priklopi na javno kanalizacijo, bo praznjenje 
v tem naselju potekalo v jesenskem obdobju. Redno praznjenje greznic in MKČN bomo pre
dvidoma zaključili v septembru. Termini, navedeni v tabeli, so okvirni, stranke pa bodo pred 
praznjenjem tudi pisno obveščene.

Redno praznjenje greznic in MKČN je zasnovano na predpostavki, da so ti objekti dovolj veliki 
in hkrati pravilno izvedeni. V primeru, da so greznice (MKČN) premajhne oz. se pojavljajo težave 
v njihovem delovanju, lahko njihovi lastniki v obdobju triletnega ciklusa praznjenja koristijo 
možnost dveh dodatnih odvozov brez dodatnega plačila (kar skupno pomeni največ trije odvozi 
v treh letih). Na vašo željo po dodatnem odvozu se bomo poskušali čim hitreje odzvati.

Vzporedno z rednim praznjenjem bomo še naprej izvajali interventni odvoz grezničnih gošč. 

Terminski plan rednega praznjenja greznic in MKČN v občini Radovljica za leto 2015

Naselje MAR APR MAJ JUN JUL AVG  SEP 
Begunje na Gorenjskem
Brda
Brezje
Brezovica
Češnjica
Črnivec
Dobravica
Dobro Polje
Dvorska vas
Globoko
Gorica
Hlebce
Hraše
Kamna Gorica
Kropa
Lancovo
Lesce
Lipnica
Ljubno
Mišače
Mlaka
Mošnje
Noše
Nova vas pri Lescah
Otoče
Ovsiše
Peračica
Podnart
Poljče
Poljšica
Posavec
Praproše
Prezrenje
Radovljica
Ravnica
Rovte
Slatna
Spodnja Dobrava
Spodnja Lipnica
Spodnji Otok
Srednja Dobrava
Srednja vas
Studenčiče
Vošče
Vrbnje
Zadnja vas
Zaloše
Zapuže
Zgornja Dobrava
Zgornja Lipnica
Zgornji Otok
Zgoša
SKUPAJ: 493 greznic in MKČN

Urša Gluščič

Maja Jakič, 24-letna Leščan-
ka, je že kot deklica vedela, 
da si želi postati zdravnica. 
Sledila je svojim sanjam in 
se po končani Škofijski kla-
sični gimnaziji v Ljubljani 
vpisala na študij medicine, 
kjer končuje šesti letnik. 
December pa je bil zanjo še 
bolj prazničen, saj je bilo 
njeno raziskovalno delo s 
področja nuklearne medici-
ne nagrajeno s Prešernovo 
nagrado.

Prejeli ste Prešernovo nagra-
do za raziskovalno delo iz 
nuklearne medicine. Kako 
je delo potekalo? 
»V raziskavi sem sodelovala 
s sošolcem Mihom Jagrom, 
dodelili pa so nama tudi 
mentorico doc. dr. Katjo 
Zaletel. Raziskovala sva pod-
ročje nuklearne medicine 
oziroma bolezni ščitnice, 
ker naju je to področje naj-
bolj pritegnilo in spodbudilo 
zanimanje po dodatnem 
raziskovanju. Raziskava je 
potekala na tridesetih paci-
entih in je trajala eno leto. 
Gomolji v ščitnici lahko pov-
zročijo pretirano delovanje 
ščitnice. To se danes diag-
nosticira s pomočjo scinti-
grafije, midva pa sva razis-
kovala možnost spremljanja 
aktivnosti gomoljev samo z 
ultrazvokom. V letošnjem 
študijskem letu pa se bom 
ponovno potegovala za Pre-
šernovo nagrado, in sicer z 
raziskovalnim delom o aler-
giji pri novorojenčkih.«

Končujete šesti letnik študi-
ja medicine. Razmišljate o 
specializaciji?
»Zelo rada bi se specializira-
la na področju pediatrije ali 
radiologije. Pediatrija me 
zanima, ker mi je delo z 
otroki zelo všeč in uživam v 
njem, radiologija pa me je 
pritegnila med praktičnim 
delom študija.«

Poklic zdravnika je zelo spo-
štovan in naporen, študij 

medicine pa ima sloves ene-
ga najzahtevnejših študijev. 
Zakaj ste se odločili prav za 
ta študij?
»Že od majhnega sem govo-
rila, da bom postala zdravni-
ca. Seveda študij zahteva veli-
ko učenja in dela, vendar z 
močno željo in trdnim ciljem 
se da premagati vse ovire.«

Ste bili že na kakšni odpravi 
v tujini, kamor radi zahajajo 
študentje medicine?
»Poleti sem bila dva tedna 
na Dunaju, kjer je v sklopu 
izmenjave Erasmus plus 
potekalo evropsko srečanje 
za družinsko medicino. Del-
jena so bila različna stališča 
iz različnih držav o nekoliko 
»zanemarjenih« temah iz 
področja družinske medici-
ne. Na začetku študija sem 
imela močno željo po odpra-
vi v Afriko, zdaj me je pa to 
nekoliko minilo.«

V sklopu praktičnega dela 
študija ste prisotni tudi v 
bolnišnicah. Srečali ste se že 
z različnimi primeri bolni-
kov in različnimi situacija-
mi. Se vam je kakšen primer 
še posebno vtisnil v spomin?

»Veliko je takih primerov. 
Večkrat se srečam z ljudmi, 
ki imajo neozdravljive bolez-
ni, in to me pretrese, ker jim 
kot zdravnica ne morem 
pomagati. Imajo pa ti bolniki 
veliko volje, energije ... Že 
samo pogovor, prijazna bese-
da in nasmeh jim ogromno 
pomenijo. Tudi ko pridem 
na oddelek, kjer so zelo bolni 
otroci, me pričakata smeh in 
veselje, česar marsikdo ne bi 
pričakoval. In ko gledam vse 
to, se zavem, da se zdravi lju-
dje velikokrat preveč smili-
mo sami sebi in da marsikdo 
premalo ceni svoje zdravje.«

Kje se vidite po končanem 
študiju?
»Kot sem že omenila, se 
vidim kot pediatrinja ali radi-
ologinja. Mogoče v Sloveniji, 
morda v tujini ¼  Skratka, 
vrata puščam odprta.«

Kaj pa radi počnete v pros-
tem času?
»Tudi v prostem času se 
posvečam raziskovanju iz 
medicinske stroke, saj je to 
nekaj, v čemer uživam. Rada 
pa tudi kuham, pečem, pla-
ninarim in potujem.«

Trdo delo, močna 
želja in jasni cilji 
Maja Jakič, študentka medicine iz Lesc, je konec leta za svoje raziskovalno 
delo s področja nuklearne medicine prejela študentsko Prešernovo nagrado.

Maja s partnerjem Klemenom ob prejemu Prešernove 
nagrade (osebni arhiv)

Marjana Ahačič

V zadnjem času smo se 
ponovno začeli zavedati, da 
narava v svojih darovih skri-
va veliko moč, ki pa je ne 
znamo v celoti izkoristiti, 
opozarjajo na Razvojni 
agenciji Zgornje Gorenjske. 
Zeliščarstvo, pravijo, pred-
stavlja eno najstarejših oblik 
zdravljenja. "Znanja in 
modrosti so se prenašala in 

nadgrajevala skozi stoletja. 
Z namenom, da stare mod-
rosti ne bi utonile v pozabo, 
na Razvojni agenciji Zgor-
nje Gorenjske izvajamo pro-
jekt Uporabna zelišča. Za 
sodelujoče v okviru projekta 
organiziramo različne dela-
vnice tako teoretične kot 
tudi praktične narave, pove-
zane z zeliščarstvom na tak 
ali drugačen način. Udele-
žence vsakoletno popeljemo 

tudi na strokovno ekskurzi-
jo – obisk ene od znanih 
zeliščarskih kmetij." Projekt 
Uporabna zelišča je sofinan-
ciran s strani Občine Radov-
ljica ter je namenjen njenim 
občanom. Udeležba v proje-
ktu je brezplačna, prijave k 
sodelovanju projektu pa 
bodo zbirali do 20. marca. 
Za več informacij in prijave 
so dosegljivi na sedežu 
agencije na Jesenicah.

Da stara modrost ne gre v pozabo

Središče ponovne rabe v Radovljici

Ko odpadni predmeti dobijo novo življenje
Skupaj ustvarjamo novo življenje predmetov, ljudi in okolja

Kaj: Središče ponovne rabe – zbirni kotiček in Štacuna Brvač
Kje: Zbirni center Komunale Radovljica, Savska cesta 28, Radovljica
Kdaj: Sreda, 18. februarja 2015, od 11. do 18. ure

Socialno podjetje Fundacija Vincenca Drakslerja želi skupaj s partnerjema Občino Radovljica in Komunalo 
Radovljica tudi v radovljiški občini ustvariti pogoje za spodbujanje ponovne rabe izdelkov. Prizadevanja so 
obrodila sadove in tako bo v sredo, 18. februarja 2015, zaživelo središče ponovne rabe. 

S ciljem promocije ponovne rabe, vabimo občanke in občane, da odvečnih predmetov ne zavržejo, temveč oddajo 
v kotičku za sprejem uporabnih predmetov v zbirnem centru Radovljica. V Fundaciji Vincenca Drakslerja 
bodo te predmete obnovili, jim dali novo uporabno vrednost in jih po ugodnih cenah ponudili v Štacuni Brvač. 

V Štacuni Brvač lahko kupite manjše kose pohištva, male gospodinjske aparate in računalniško opremo, 
opremo za dom in prosti čas, športno opremo, preoblikovana rabljena oblačila, knjige, igrače – skratka 
vse, kar je dobro ohranjeno, obnovljeno in zato še uporabno. Na voljo bodo tudi novi izdelki, ki nastajajo v 
delavnicah socialnega podjetja Fundacija Vincenca Drakslerja na Pristavi pri Tržiču.

Svečana otvoritev Štacune Brvač – sreda, 18. 2. 2015, ob 11. uri:
 prvih 30 kupcev bo nagrajenih

Predstavitve ob prodajnem prostoru – sreda, 18. 2. 2015, od 11.30 do 18. ure:
 Razstava starih radijskih sprejemnikov
 Prikaz možnosti ponovne rabe in obnove predmetov in razstava fotografij dejavnosti socialnega podjetja
 Informacijsko središče in prodaja izdelkov za ločevanje odpadkov
 Razstava likovnih izdelkov z ekološko vsebino

Zbirni center Radovljica – dan odprtih vrat – sreda, 18. 2. 2015, od 11. do 18. ure:
 Kotiček za sprejem uporabnih predmetov
 Ogled zbirnega centra in predstavitev dnevnih aktivnosti 

Veselimo se vašega obiska!

Središče za ponovno rabo, tel.: 040 256 770, e-naslov: stacuna.brvac@t-2.si, www.omamljen.si                                       
Delovni čas Zbirni kotiček Štacuna Brvač
ponedeljek, torek, četrtek, petek od 8. do 16. ure od 10. do 15. ure 
sreda od 8. do 18. ure od 12. do 18. ure 
sobota od 8. do 12. ure od 8. do 12. ure

Skupaj ustvarjamo novo življenje predmetov, ljudi in okolja.
Dodatne informacije o greznicah in MKČN 
(praznjenje, pojasnila, svetovanje pri izboru, ocena obratovanja in prve meritve) 
Centralna čistilna naprava Radovljica, tel.: 04/531 27 08 in 04/530 36 38

Komunala Radovljica, d. o. o.
Ljubljanska cesta 27, 4240 Radovljica
Tel.: 04/537 01 11 

www.komunala-radovljica.si
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6. marca
SREČANJE ZA MLADE ob 18.00: IMPACT, Knjižnica A. T. Linharta, 
Radovljica

PREDSTAVA ZA OTROKE ob 17.00: OD POVODNIH MOŽ, Linharto-
va dvorana Radovljica*

KINO ob 20.00: LEVIATAN, Linhartova dvorana Radovljica*

7. marca
PODVINSKA TRŽNICA od 10.00 do 12.00, Vila Podvin, Mošnje

ZA OTROKE ob 9.00 in 10.15: PRAVLJICE S SOLNO TERAPIJO, Solna 
hiša Radovljica*

KONCERT ob 18.00: REVIJA ODRASLIH PEVSKIH ZBOROV, I. del, 
Baročna dvorana Radovljiške graščine

PREDAVANJE ob 18.00: PREDSTAVITEV KNJIGE O PASJI PSIHOLO-
GIJI, VARSTVO ŽIVALI IN SOBIVANJE LJUDI IN ŽIVALI, Čebelarski 
center, Lesce

KINO ob 18.00: LEVIATAN, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.00: AVTOŠOLA, Linhartova dvorana Radovljica*

8. marca
KINO ob 18.00: KAJ PA MOJCA, Linhartova dvorana Radovljica*

KONCERT ob 18.00: REVIJA ODRASLIH PEVSKIH ZBOROV, II. del, 
Baročna dvorana Radovljiške graščine

9. marca
KINO ob 19.00: SAMBA, Linhartova dvorana Radovljica*

PREDAVANJE IN MEDITACIJA ob 19.30: PREBUDITEV ZAVESTI, 
Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

10. marca
PREDAVANJE ob 19.30: BRONASTO VRTNO ORODJE ZA ODPOR-
NOST IN BOLJŠO RAST, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

11. marca
GREGORJEVO ob 17.30: SPUŠČANJE BARČIC, bajer ob vstopu v staro 
trško Kropo

GREGORJEVO ob 17.00: MLADI – SKRBNIKI DEDIŠČINE, predstavi-
tev projekta, ob Šparovčevi kovačnici, Kamna Gorica

GREGORJEVO od 18.00 dalje: SPUŠČANJE BARČIC IN PRIKAZ KOVA-
NJA, ob Kapusovi graščini in Šparovčevi kovačnici, Kamna Gorica

ZA OTROKE ob 17.00: TA VESELI KLUB, druženje otrok ob družabnih 
igrah, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

12. marca
PRAVLJICA IN DELAVNICA ZA OTROKE ob 17.00: VELIKONOČNO 
PRESENEČENJE, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

KINO ob 19.00: ALJAŽEV STOLP – TA PLEH IMA DUŠO!, Linhartova 
dvorana Radovljica*

13. marca
PREDAVANJE ob 18.00: DELO, SEKS, DENAR, 3. del, Knjižnica A. T. 
Linharta, Radovljica

SLOVESNOST ob 18.00: MAŠA OB OBLETNICI IZVOLITVE PAPEŽA 
FRANČIŠKA, Bazilika Marije Pomagaj, Brezje

KINO ob 18.00: VELIKE OČI, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.00: GOLOB JE SEDEL NA VEJI IN RAZMIŠLJAL O ŽIV-
LJENJU, Linhartova dvorana Radovljica*

14. marca
POHOD ob 8:30: ROMANJE PO ROŽNOVENSKI POTI, zbor pred 
Baziliko Marije pomagaj, Brezje

KUHARSKA DELAVNICA ob 10.00: KUHARSKA ŠOLA UROŠA ŠTE-
FELINA ZA OTROKE, Vila Podvin, Mošnje*

ZA OTROKE ob 9.00 in 10.15: PRAVLJICE S SOLNO TERAPIJO, Solna 
hiša Radovljica*

PREDAVANJE ob 18.00: OSNOVE SEMENARJENJA, Čebelarski cen-
ter, Lesce

KINO ob 16.00: PEPELKA, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 18.00: GOLOB JE SEDEL NA VEJI IN RAZMIŠLJAL O ŽIV-
LJENJU, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.00: EX MACHINA, Linhartova dvorana Radovljica*

15. marca
KINO ob 16.00: PEPELKA, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 18.00: EX MACHINA, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.00: VELIKE OČI, Linhartova dvorana Radovljica*

16. marca
PREDAVANJE ob 19.30: ALI JE ON PRAVI MOŠKE ZAME?, Knjižnica 
A. T. Linharta, Radovljica

KINO ob 19.30: ANGEL POZABE, Linhartova dvorana Radovljica*

17. marca
PREDAVANJE ob 19.30: DELO NA JAHTAH, Knjižnica A. T. Linharta, 
Radovljica

KINO ob 19.00: VIŠJA SILA, Linhartova dvorana Radovljica*

6. marca–20. marca
18. marca

ZA OTROKE ob 17.00: TA VESELI KLUB, druženje otrok ob družabnih 
igrah, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

19. marca
POGOVOR O KNJIGAH ob 10.30: URJENJE V ŽIVLJENJU, Knjižnica 
A. T. Linharta, Radovljica

PREDSTAVA ZA OTROKE ob 17.00: TRIJE PRAŠIČKI MALO DRUGA-
ČE, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

FOTOGRAFSKA RAZSTAVA ob 18.00: DOGODKI V OBČINI RADOV-
LJICA 2014, odprtje, Občina Radovljica

KONCERT ob 18.30: JAVNI NASTOP GLASBENE ŠOLE AVSENIK – 
VOŠČILO MAMICAM, Glasbena šola Avsenik, Begunje

KONCERT ob 19.00: VEČER SLOVENSKIH LJUDSKIH PESMI, dvora-
na Glasbene šole Radovljica

KINO ob 19.00: IGRA IMITACIJE, Linhartova dvorana Radovljica*

20. marca
KINO ob 18.00: PEPELKA, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.00: IDA, Linhartova dvorana Radovljica*

IMPROVIZIRANA KOMEDIJA ob 20.00: IMPRO BETL, Plesna dvora-
na, Radovljiška graščina*

www.postelja.com
MODRA ŠTEVILKA
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Razstave

MAREC – mesec žensk, fotografska razstava članic FD Radovljica, 
Galerija Pasaža v Radovljiški graščini (od 1. do 31. marca)

7 ČLANOV – kolekcija, fotografska razstava članov FD Radovljica, 
sprejemna Avla DOM dr. Janka Benedika (od 15. januarja do 31. marca)

PLEMENILNA POSTAJA ANTON JANŠA POD ZELENICO – NEKDAJ 
PONOS, DANES PA …, razstava Borisa Kozinca, Čebelarski center, 
Lesce

VONJ PO POMLADI, razstava slik Tine Uranič in Tatjane Logar (3. do 
26. marca), Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

Z zvezdico (*) so označene prireditve z 
vstopnino.

Več informacij o posameznih prireditvah je na 
voljo na spletni strani www.radolca.si/kaj-poce-
ti/. Dogodke za objavo v napovedniku pošljite 
po elektronski pošti na turizem@radolca.si. Za 
tedensko obveščanje o dogodkih se prijavite na 
naš elektronski naslov. Organizatorji prireditev 

si pridržujejo pravico do spremembe programa.
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tiha sobota
21. marec 2015
ob 20.00

tiha nedelja
22. marec 2015
ob 16.00

cvetna sobota
28. marec 2015
ob 20.00

cvetna nedelja
29. marec 2015
ob 16.00

velikonočni
ponedeljek
6. april 2015
ob 16.00

bela sobota
11. april 2015
ob 20.00

bela nedelja
12. april 2015
ob 16.00

2015
©kofja Loka

www.eventim.si in prodajna mesta v sistemu Eventim Si:
Hiše vstopnic Eventim Si (Tivoli Ljubljana, Citypark Ljubljana,
Kino Siška Ljubljana, Križanke Ljubljana, Mestni trg Ljubljana,
Europark Maribor, Citycenter Celje, Klicni center: 01 420 5000)
in partnerska prodajna mesta: Pošta Slovenije, Big Bang,
Kompas, (K)kiosk, 3DVA Trafika, Mercator Hipermarket,
M Holidays in Alpetour potovalna agencija.

Prodaja vstopnic:

Marjana Ahačič

Fotografsko društvo Radov-
ljica je v sodelovanju z Obči-
no Radovljica že šesto leto 
zapored izvedlo natečaj za 
pregledno razstavo fotografij 
o dogodkih v občini. Na nate-
čaj se je prijavilo 14 avtorjev z 
225 digitalnimi fotografija-
mi. Žirija v sestavi Jakob 
Gnilšak, Fotografsko društvo 
Radovljica, Gorazd Kavčič, 
fotoreporter Gorenjskega 
glasa, in Manca Šetina Miklič 
z občine Radovljica je izbrala 
72 fotografij za digitalno pre-
zentacijo, 50 fotografij za 
razstavo in podelila tri nagra-
de ter štiri diplome. 
Prvo nagrado je žirija name-
nila Justinu Zorku za foto-
grafijo Vlek vrvi, drugo 
Janezu Resmanu za fotogra-
fijo Kaj se le gredo, tretjo pa 
Tomažu Sedeju za fotografi-
jo Argentinski večer. Preje-
mniki diplom so Ljubo Jan-
čič, Matjaž Klemenc, Žarko 

Petrovič in Vida Markovc. 
Nagrade in diplome bodo 
podeljene na odprtju razsta-

ve izbranih fotografij v Gale-
riji Avla Občine Radovljica v 
četrtek, 19. marca, ob 18. uri, 

ko bo predvajana tudi digital-
na prezentacija. Razstava bo 
na ogled do 22. aprila.

Dogodki 2014
Na natečaju, ki ga je že šesto leto zapored v sodelovanju z Občino Radovljica pripravilo Fotografsko 
društvo Radovljica, so zbrali 225 digitalnih fotografij štirinajstih avtorjev. Prva nagrada je šla v roke 
Justinu Zorku za fotografijo Vlek vrvi.

Justin Zorko: Vlek vrvi

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Do prve pred-
stave Škofjeloškega pasijo-
na, ki se na ulice in trge Ško-
fje Loke vrača po šestih 
letih, nas ločita še dva tedna. 
Premiera bo na tiho soboto, 
21. marca, ob 20. uri, nasle-
dnja takoj v nedeljo, 22. 
marca, ta mesec bodo še tri, 
27. marca bo namenjena 
šolam, 28. in 29. marca zno-
va vsem drugim. Pasijon 
bodo po veliki noči uprizori-
li še 6., 11. in 12. aprila.
Škofjeloški pasijon predstav-
lja najstarejše dramsko bese-
dilo v slovenskem jeziku in 
edino evropsko ohranjeno 
režijsko knjigo iz baročnega 
obdobja. Leta 1721 ga je napi-
sal pater Romuald Lovrenc 
Marušič iz loškega kapucin-
skega samostana in prikazu-
je svetopisemsko zgodbo od 
Adamovega in Evinega izgo-
na iz raja prek Kristusovega 
trpljenja in smrti. Predstava 
Škofjeloškega pasijona, Pro-
cessio Locopolitana, je spek-
takularna, v njej sodeluje 
okoli osemsto nastopajočih, 
med njimi skoraj stotnija 
otrok, okoli sedemdeset kon-
jenikov, vseh, ki oblikujejo 
pasijonsko zgodbo, pa je kar 
tisoč. Uprizoritev je v pri-
merjavi z drugimi pasijoni, 

ki potekajo po Evropi, pose-
bna zaradi procesijske izved-
be. Prizori se na posebnih 
premičnih odrih na ramenih 
nosačev pomikajo po ulicah 
in trgih srednjeveške Škofje 
Loke in se ustavljajo na štirih 
točkah. Organizatorji na 
predstavah pričakujejo okoli 
32 tisoč gledalcev, najmanj 
četrtino iz tujine. Poleg pred-
stave jim bodo na stojnicah 

ponudili tudi pasijonske spo-
minke, vabljiva bo lokalna 
kulinarika iz srednjega veka, 
ko so prvič uprizorili Škofje-
loški pasijon, zanimivi pa 
bodo tudi spremljevalni 
dogodki. Škofjeloški pasijon, 
od leta 2012 razglašen kot 
živa mojstrovina državnega 
pomena, so letos predstavili 
tudi v več slovenskih krajih, 
nedavno tudi na Bledu.

Odštevajo do 
Škofjeloškega pasijona
Od 21. marca do 12. aprila se bo v Škofji Loki zvrstilo osem predstav 
Škofjeloškega pasijona.

Škofjeloški pasijon se je z izbranimi pasijonskimi spominki 
nedavno predstavil na Bledu. / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič

Orožnova koča na planini za 
Liscem pod Črno prstjo, ki 
je bila doslej odprta le v 
treh poletnih mesecih, je 
od konca leta odprta tudi 
pozimi. Oskrbnik Franc 
Beguš, ki sicer poleti skrbi 
za Kranjsko kočo na Ledi-
nah, v dogovoru z doma-
čim Planinskim društvom 
Bohinjska Bistrica skrbi, da 
so vrata koče za planince 
pozimi odprta vsak konec 
tedna od petka do nedelje, 
ob praznikih in dela pros-
tih dneh ter med zimskimi 
počitnicami. 

Po vzoru številnih gorenj-
skih planinskih društev je 
začel tudi z akcijo Prijatelji 
Orožnove koče, v okviru 
katere se planinci lahko vpi-
sujejo v posebno knjigo; ob 
koncu vpisne sezone, ki bo 
predvidoma zaključena 10. 
maja, bodo na zaključni pri-
reditvi za zmagovalca raz-
glasili tistega, ki se bo naj-
večkrat vpisal v knjigo; šteje 
le en podpis dnevno. Oskr-
bnik Beguš bo – tako kot na 
Ledinah – tudi v Orožnovi 
koči organiziral različne 
dogodke, med drugim pre-
davanja, filmske večere, 
nočne pohode in podobno.

Orožnova koča odprta

Po zgledu Prijateljev Begunjščice je Franc Beguš začel z 
akcijo tudi za Orožnovo kočo na planini za Liscem pod 
Črno prstjo.

Na predstavah Škofjeloškega pasijona je na voljo 
24 tisoč sedežev in 800 stojišč. Več kot polovica 
vstopnic je prodanih vnaprej, prodaja preostalih 
bo v največji meri odvisna od vremena, je 
povedal vodja projekta Matej Mohorič Peternelj.
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